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GOBIERNO NACIONA

* CON PASO FIRME +

MINISTERIO DE AMBIENTE

N° de Expediente DRPM-IF-022-2025

Nombre del Proyecto PH SERENA
Nombre del Promotor

PROMOTORA R-M, S.A.

Representante Legal ALEJANDRO ANTONIO ROY ORTEGA

Nombre de los Consultores Y niimero

CORPORACION DE DESARROLLOQ AMBIENTAL (CODESA)
de Registro

IAR-098-99

Localizacién (Provincia/Comarca, CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ, DISTRITO DR

Distritn y CO]‘I’egiHIiEl]tO, Lugar' PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA
Poblado)

Fecha de Recepcion del EsIA 6 DE FEBRERO 2025

Admitido/Fecha

No admitido/Fecha

Etapa de Admisién

Nombre del Técnico Evaluador que
lleva el proceso de Admisién:

Nombre del Técnico Evaluadoy
asignado para la Fase de Evaluacién y
Analisis, y Decision del EsIA:

TOMO 1

DEEIA-F-002 versién 3 .0
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INGENIERO EDGAR NATERON, DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE, PANAMA METROPOLITANA,E. S. D.:

Por este medio, Alejandro Antonio Roy Ortega, var6n, mayor de edad, con cédula de
identidad personal 8-751-1442, actuando en nombre de la Sociedad PROMOTORA R-M,
S.A. (en adelante Promotor), debidamente registrada al Folio 837313 (S) de la Seccion
Mercantil del Registro Piblico; concurren ante su despacho y con el debido respeto.

EXPONE:

1. Domicilio detallado donde se recibe notificaciones: San Francisco, Avenida Matilde
Obarrio de Mallet, entre Calle 72 y 73, No. 104, ciudad de Panama. Las notificaciones se
recibiran a través de Rodrigo Henriquez, quien es localizable en los teléfonos de oficina:
+507 270-0922, celular: 6565-1890 y por COTTe0 electronico
rodrigohenriquez@ingenieriarm.com

2. Datos de inscripcion en el Registro Piblico: La Sociedad PROMOTORA R-M, S.A.,
se encuentra inscrita al Folio 837313 (S) y la representacién legal la ejercera Alejandro
Antonio Roy Ortega.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto objeto del estudio: El nombre
del proyecto objeto del estudio es “PH SERENA?; el cual se desarrollara en la Finca con
Folio Real 30170663; con cédigo de ubicacion 8712, corregimiento de Juan Diaz, distrito
de Panama4, provincia de Panama.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental: Categoria [.
5. Cantidad de paginas que lo conforman: ‘-\“H/

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio: La persona juridica que elaboré el Estudio de
Impacto Ambiental es la empresa Corporacién de Desarrollo Ambiental, S.A. (CODESA),
debidamente inscrita en el registro de consultores ambientales del Ministerio de Ambiente
con la Idoneidad No. TAR-098-99; y cuyo representante legal es el Sr. Ceferino Villamil,
con domicilio en Ciudad de Panama, Betania, Avenida 14B Norte, Casa 6E. CODESA es
localizable a los teléfonos (507) 236-4723/4827, y direccion postal Apdo. 10530, Panama,
Reptiblica de Panama. Este estudlo fue elaborado ademas con la participacion de los
siguientes consultores como responsables Jhoana De Alba IRC-049-08, Roy Quintero
IRC-009- 0995.Ceiennqx 1151811 DEIA - IRCI ‘234 -2019.
En cumplimiento dé‘Q&mﬁﬁﬁbwntal vigente hacemos entrega de la presente
solicitud de evaluacion, la cual acompanamos de los siguientes documentos:

e Documento i 1mpreso del Estudio de 1 Impacto Ambiental y sus anexos.

® Dos (2) copias d1g1tales
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Alejandro Antonio
Roy Ortega

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 24-NOV-19681

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA
SEXO:M TIPO DE SANGRE: B+ ..8-751-1442
EXPEDIDA: 12-ENE-2016 EXPIRA: 12-ENE-2028 ;
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Yo, Ledo. Souhall M. Halwany Cigarrulsta, Notarlo Publico

Duodécimo del Circuito de Panamd, con cédula de
identidad No. 8-722-2125.

cﬂtifouhai‘l M. Halwany Cigarruista
i Pl Duoddcimo del Ciicutto de Panamd




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.02.04 12:16:30 -05:00 9( 00‘?/ ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
48000/2025 (0) DE FECHA 04/02/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA
PROMOTORA R-M, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 837313 (S) DESDE EL VIERNES, 27 DE JUNIO DE 2014
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS CARLOS ESCALONA CASTILLERO
SUSCRIPTOR: JUAN FERNANDO CORRO CORREA

DIRECTOR / PRESIDENTE: ALEJANDRO ANTONIO ROY ORTEGA
DIRECTOR / SECRETARIO: LUIS FERNANDO JOVANE DENIS
DIRECTOR / TESORERO: LAURENCIO JAEN LIMNIO

AGENTE RESIDENTE: MARCIA ELENA AROSEMENA AROSEMENA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EL SECRETARIO INDISTINTAMENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE DIEZ 10 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. LAS
ACCIONES NO PODRAN SER EMITIDAS AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 4 DE FEBRERO DE 2025 A LAS 11:36 A. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404994400

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: FCD8FA89-CACA-461D-8CD0-44DD14BBE 19E
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ =

FECHA: 2025.02.03 16:36:19 -05:00 A e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 43763/2025 (0) DE FECHA 31/01/2025

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA Cédigo de Ubicacién 8712, Folio Real N2 30170663 (PROPIEDAD HORIZONTAL)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN PISO 000, EDIFICIO P.H. ORIGINARIO RESIDENCIAL SANTA MARIA, LOTE SM PARCELA MD-7-30,
CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE DE 2,263.53m?
CON UN VALOR DE B/.184,020.30 (CIENTO OCHENTA Y CUATRO MIL VEINTE BALBOAS CON TREINTA)

[ITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROMOTORA R-M, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: SUJETO AL REGLAMENTO DE COPROPIEDAD....INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 03/03/2016, CON
NUMERO DE ENTRADA 76805/2016 (0)

RESTRICCIONES: SE HACE CONSTAR CON BASE A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 42 DE LA LEY 31 DE JUNIO
DE 2010, ESTE LOTE QUEDA SUJETO A EL PAGO PENDIENTE EN EL MINISTERIO DE VIVIENDA'Y ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DE LAS MEJORAS A CONSTRUIRSE Y A LA CORRESPONDIENTE CERTIFICACION DE DICHO
MINISTERO PARA EL LEVANTAMIENTO ES ESTA MARGINAL.

INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 03/03/2016, CON NUMERO DE ENTRADA 76805/2016

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 3 DE FEBRERO DE 2025
4:35 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404989864

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 700C3675-6F C5-42FD-A938-F895D9312DB7
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




5/2/25, 10:58 a.m.

Sistema Nacional de Ingreso

o= MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME L o B ) 78726
SANISTERIO'DETAMBIERTE Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De PROMOTORA R-M, S.A. / 2625728-1-837313 Fecha del Recibo 2025-2-5
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 97871622 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES -
Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario | Precio Total
1 1.3.21 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria i B/. 350.00 | B/. 350.00 |
Monto Total BJ. 350.00
OBSERVACIONES B
EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | MONTO 350.00
[
[
Dia Mes | Ado | Hora
5 2 2025 | 10:58:21 AM| e = N
| = T
j e LT = BARHST an g
Firma | -~ pEse " ARy
Nombre del Cajero JULIO GONZALEZ
IMP 1
https:/fingresos.miambiente.intemo/informeffinal recibo.php?idRec=78726&conta=1 171



5/2/25, 10:53 a.m. Sistema Nacional de Ingresos

- REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME = MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIODEAMEIENTE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 251094
Fecha de Emisién: 05 02 2025 Fecha de Validez: 07 a3 2025
(dia / mes / afio) (dia / mes / afno)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOTORA R-M, S.A.

Representante Legal:

ALEJANDRO ANTONIO ROY ORTEGA

Inscrita

2625728-1-837313

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

= e

) -

CL Mﬂz&{/\jdéﬂé—-‘-‘;
4

Jefe de ::‘irSeccién de Tésoraria.

https://ingresos.miambiente.internofinforme/final pys.php?idPYS=251094
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Mallol

Ingeniero

JULIO LASSO

Director de Ingenieria

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Ciudad Panama

Estimado Ingeniero:

Por este medio solicitamos nos certifique el Sistema de Acueducto y Alcantarillado para el proyecto PH SERENA, propiedad de
SANTA MARIA 30 MD7 S.A., a proyectarse sobre las Fincas 30170663. La finca esta ubicada en la calle Crescent Lane, Santa
Maria, Corregimiento de Juan Diaz, Distrito de Panama, Provincia de Panama, con una superficie total de 2,263.63 m2.

El Proyecto consiste en un edificio habitacional de planta baja y trece altos, el cual consta de 17 apartamentos. La superficie total

construida de este proyecto sera de 17,673.97m>.

El consumo de agua potable sera de aproximadamente 5000 galones por dia. La descarga de aguas servidas sera de 4000 galones

por dia, valor de demanda pico

La persona de contacto para este proyecto sera la Arq. Eida Campos, con teléfono 265-54-44

Atentamente,

IGNACIO MALLOL AZCARRAGA

i .
l B
ARQUITECTO :
CIA No. 2006-001-048
f

o, del Cin

an

w0 D NS

ARQ. IGNACIO MALLOL FIRMA —
v 15 del 26 de Enero de 1959
MALLOL & MALLOL ARQUITECTOS S.A. Junta T

ice de Ingenieria y Arquitenturs

%Iico 1

Yo, Licda. Delia L. Rodriguez G., Notario Pu

= IS 1{1UTO DE ACUEDUCTOS Y ALCA
Codigo: IDAAN-2024-030876
Contrasefia consulta web: 39B7TEATE
Regisirada ef: 26-dic-2024 08:08:49
Registrado por: ARAUZ, YESSICA

Para consultz en linea, visite la Web:
htips://ss b

Telef.:

de Panama, con Cédula de Identidad N° B-448-2:11

CERTIFICO:
Que hemos cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que aparece en la

Cédula del Firmante(s) y a nuestro parecer son iguales por la que |

consideramos auténticas.

M ™
(%]

)

30 ENE

Panama,

_Testgo

Licda. Delia L. Rodﬁguzi G.

Notario Publico Nover
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A[_CALDfA Oweccidn de Ob

DE PANAMA

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO \%}

ANTEPROYECTO N°:

FECHA:

RLAO-1/2

14/11/2024 b

REF N°:

CONS-27419 B |

ANALISIS TECNICO:

ACEPTADO

EL (LA) ARQUITECTO (A):
IGNACIO MALLOL AZCARRAGA

EN REPRESENTACION DE:
ALEJANDRO ANTONIO ROY ORTEGA

CORREO ELECTRONICO: TELEFONO: PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N°:
francisco.cheng@hotmail.com CEP-2363123 30170663
LOTE N°: UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA: URBANIZACION: CORREGIMIENTO
0 The Crescent SANTA MARIA GOLF & JUAN DiAZ
COUNTRY CLUB
SOLICITA A ESTA DIRECCION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPLIR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO
o p 7 W m,
WO SH& 6T
ANALISIS CUMPLE —REQUERIDO PROPUESTO
1. CODIGOS DE ZONIFICACION N _ Z’; < |Cumple " |rMm2! EDIFICIO DE
(V(L <k a2 Z’J ' / APARTAMENTOS
2. SERVIDUMBRE(S) VIAL(es) N Cumple $=15.80m S$=15.80m
3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple C=2.50m a partir de |C=7.50m a partir de
laL.P. laL.P.
4. DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O Cumple 1000P/Ha 6 226 63 personas
sONIFICACION personas
5. RETIRO LATERAL IZQUIERDO Cumple *Adosamiento con |*A 0.10m dela L.P.
pared ciega acaba |con pared ciega en
en Planta Bajay 4 |Planta baja y 2 altos
altos *1.50m en *Niv. 300 al 1300: A
Area de Servicio 7.50mdelal.P.
*2.50m en Area
habitable
6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple *Adosamiento con |*A 0.10mdelaL.P.
pared ciega acaba |con pared ciega en
en Planta Bajay 4 |Planta baja y 2 altos
altos *1.50m en *Niv. 300 al 1300: A
Area de Servicio 7.50mdelaL.P.
*2.50m en Area
habitable
7. RETIRO POSTERIOR Cumple *Adosamiento con |*Adosado alaL.P.
pared ciega acaba |con pared ciega en
en Planta Bajay 4 |Planta baja y 2 altos
altos *5.00m Enla |*Niv. 300 al 1300: A
Torre 5.00mdelalL.P.
8. ALTURA MAXIMA Cumple Segun densidad Planta Bajay 13
altos
9. ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD Cumple 79 espacios 83 espacios (incluye
(incluyendo 7 1 espacio para
espacios para personas con
visitas) discapacidad)
10. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 100% 49.98%
11. AREA LIBRE MINIMA Cumple La que resulte por [50.02%
retiro
12. PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE No Aplica
13. ANCHO DE ACERA No Aplica
14. TENDEDERO/SISTEMA DE SECADO Cumple Si Indica (Sist. de
Secado)
15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU Cumple Si Indica
RECOLECCION
16. RAMPA VEHICULAR No Aplica
16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRCULACION) No Aplica
16B. ANCHO MINIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE No Aplica
CIRCULACION), " *
16C. PORCENTAYE DE LA PENDIENTE No Aplica
16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION No Aplica
17. PLANO DE URBANIZACIONES No Aplica
17A. SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) No Aplica
Generado el: 14/11/2024 20:30:09 Generado por: luis.carballeda Pag.1de 3




1% |
},43(4 . 9” ANTEPROYECTO N°: [RLAO-1/2
A0 _ '
T)( B WS FECHAD [14/11/2024
lt. = |
i+ 74l 1} Y REF N°: [CONS-27419
ANALISISTEGNICO: |ACEPTADO
S : I

AT o A
18. ErEVALIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS |No Aplica
LIMITES DE LA PROPIEDAD _
19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL No Aplica
19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica
19B. NOTA DE LA ADMIN/STRACION No Aplica
19C. APROBACION DEL #5.5% DE LOS COPROPIETARIOS No Aplica
19D. AUTORIZACION DEL AR{. DISENADOR S| REMODELA No Aplica
FACHADA ANTES DE LOS CINCO ANOS DE LA OCUPACIGN
20. NOTA DE "NO OBJECION'| (EVALUACION DE LA SECRETARIA  |No Aplica
DEL METRO, LINEA 1Y 2)
21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Aplica
22. APROBACION DNPH/INAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Aplica
23. MOP (SERVIDUMBRZ=S PLUVIALES) No Aplica
24. TALLER AUTOMOTRIZ {VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) No Aplica
25. AERONAUTICA CIVIL (VISITO BUENO) No Aplica
26. CERT. DE USO DE SUELG (S ESTA DENTRO DEL AREA DE No Aplica
INFLUENCIA DE LAS LINEAS DEL METRO)
27. AUTORIZACION DE COMIE DE DISENQ DE STA. MARIA No Aplica
BUSSINESS DISTRICT _
28. AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (SERVIDUMBRE RIBERAS |No Aplica
DE PLAYA)
29. SERVIDUMBRES VARIAS! IDAAN, ELECTRICA No Aplica
NOTA: _ )
1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD, NO PERMITIENDOSE
LA CONSTRUCCION DE LOS|MISMOS, CON RETROCESC DIRECTO A LA VIA.

2. PROVEER LCS DISENOS I
LEY N° 42 DE 27 DE AGOST(]
3. PARA LA REVISION Y REG
VIGENTES, ACUERDO MUNI
LA REVISION DE PLANOS Y
4. ESTA SOLICITUD ES VALIL
ADICIONAL, MEDIANTE EL R
MODIFICACION. EN CASO D
TOTALNENTE NUEVA. _

5. EL DISENO ARQUITECTON
ARQUITECTO DISENADOR. {
REGULACIONES FREDIALES
MUNICIPALES Y DEMAS NOI
FUNDAMENTO LEGAL: LEY |
ACUERDO MUNICIPAL N°281
DE REMISION Y REGISTRO [
CONSTRUCCIONES, MEJOR
SE SUBROGA EL ACUERDO
ORDENAMIENTO TERRITOR

JE ACCESIBILIDAD Y MOV
DE 1999.

ISTRO DE UN ANT=PROYECTO, DEBERA CUMPLIR CON LAS NORM
DIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUCIONALES RELACIONADAS A
ANTEPROYECTOS ) | | .

)/ POR TRES ANOS, ESTE FERIODO PODRA EXTENDERSI= UNA SOLA VEZ, POR UN ANO

ECURSO DE REVALIDA EN CASO DE HABER SUFRIDO EL ANTEPROYECTO ALGUNA

- UNA SEGUNDA SOLICITUE DE: RECONSIDERACION, LA VISMA SERA REVISADA COMO SI FUESE

IICO, ASi COMO, LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS ES ?ESPONS}?\BILIDAD EXPRESA DEL

“STA REVISION DE ANTEPROYECTO TIENE COMO CBJETIVO HACER CUMPLIR |LAS

DE LA NORMA DE ZONIFICACION URBANA VIGENTE ASICNADA A UN PREDIO, ACUERDOS
EMATIVAS INSTITUCIONALES QUE TIENEN INJERENCIA EN LA REVISION DE UN ANTEPROYECTO.
|° 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 “SOBRE DERECHO DE AUTOR Y DERECHOS CONEXOS”,

DE 6 DE DICIEMB=E DE 2076 “?OR EL CUAL SE DICTAN D SPOSICIONES SOBRE LOS PROCESOS
E DOCUMENTOS FPARA LA CONSTRUCCION Y OETENCION DE LOS FfERMISOS PARA NUEVAS
AS, ADICIONES, DEMOLICIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA, Y
193 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2015", LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006 “QUE REGLAMENTA EL

AL PARA EL DESARROLLO IURBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES".

LIDAD PARA EL USO DE PERSONAS CON EFISCAPACIDAD, SEGUN, LA

AB DE ZONIFICACION URBANA

ANALISTA:
Omar Ortega

REQUISITOS TECNICOS

Generadc el: 14/11/2024 =

71:30:09 Generado po.: luis carbaileda

Y0. Licda, Delia L. Rodrj

Noveno, del Circuito de P
\F1B-448-211

guez G., Notario Publice)
anama, con Cédula de lijentidad

. CERTIFICO:
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ALCALDiA escon di Obras C:)ﬂsl'kﬂ{f,o!u"; | REF N°:
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\ ANALISIS TECNICO:
RESOLUCION DE ANT EPROYECTO \ 7

ANTEPROYECTO N°:

RLAO-1/2

14/11/2024 i 5

CONS-27419

ACEPTADO

N DE ANTEPROYECTO PREVIAMENTE ACEPTADO CON
E EN LA CORRECCION DE LA DESCRIPCION EN LA

CANTIDA RTAMENTOS, PA N EDIFICIO DE APARTAMENTOS DE PLANTA BAJA Y 13 ALTOS.
QUEDANDO DE LA SIGUIENTE MANERA: NIVEL 000: ACCESOQ, LOBBY, AREA DE TINAQUERA, AREA DE BICICLETAS,

3. SUPROYECTO REQUIERE DE UN ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. PARA
A

OBSERVACIONES:

1. ESTE ANTEPROYECTO SE DESARROLLA SOBRE LA FINCA 301 706@0)\&% EN EL CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ,

PROPIEDAD DE SANTA MARIA 30 MD-7, S A. v

2. ESTE ANTEPROYECTO CUENTA CON VISTO BUENO EMITIDO POR EL COMITE DE DISENO DE SANTA MARIA GOLF &

COUNTRY CLUB.

Yo, Licda. Deia L. Rodriguez G., Notarig Publico
Noveno, del Circuita de Panama, con Cédula de Identidad
N° 8-448-211,

CERTIFICO:
Que he colejado detenida y minuciosamente esta copia

fotostatica con su original y la he encontrado en todo
conforme.

Panama,

- I B

| feda. Delia L. Rodrguez G.
Notario Publico Noveno

Firmado por: [F] NOMBRE CARBALLEDA
DOMINGUEZ LUIS ALBERTO - ID 4-287-782
Cargo: Director de Obras y Construcciones
Fecha: 2024.11.14 15:30

Huella Digital:

0C027CECBFFOF96DB01 43800BD7F3C6CB5D
D86A4

Generado el: 14/11/2024 20:30:09 Generado por: luis.carballeda
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DIRECCION DE :

PLANIFICACION
YRBANA

Distrito: Panama Fecha: 6 de noviembre de 2024
Corregimiento: Juan Diaz

Ubicacién: Calle The Crescent, Santa Maria W Q’UUE]
Folio Real: 30170663 PH Cédigo de Ubicacién: -

Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Ignacio Mallol Azcarraga

Mosaico: -

Elaborado por: Hernan Pérez

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

RM3-C2 (RESIDENCIAL DE ALTA DENSIDAD-COMERCIAL DE INTEN SIDAD ALTA O CENTRAL)

"

| \ /7| Folio Real 30170663 PH

BASE LEGAL:

v" Resolucién Ministerial N0.91-2022 de 8 de febrero de 2022 | Esquema de Ordenamiento
Territorial (EOT) SANTA MARIA GOLF & COUNTRY CLUB | MIVIOT

v' Resolucién Ministerial No.169-2004 de 08 de octubre de 2004 | Normas Ciudad de Panamé

v’ Resolucién Ministerial No.188-1993 de 13 de septiembre de 1993

Arq. David\Tapias /75
Director de Planific leﬁl@%‘ggﬁwt&/

T
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Anexo de la Regulacién Predial

Residencial de Alta Densidad
Resolucion No. 169-2004 de 8 de octubre de 2004

Usos Permitidos

Construccidn, reconsruccion o modificacion de edificios multifamiliares, viviendas

bifamiliares ¥ casas en hileras.
Se permitir4 la construccién de edificios docentes, rel giosos, ins

qitucionales, culturales,

filantrépicos, asistenciales y oficinas, siempre que dichas estructuras no constituyan

perjuicios para los vecinos o afecten en forma adversz el cardcter
de la zona.
Se permiten locales comerciales en la planta baja de los edificios
articulos dz consumo en general. ‘

residencial multifamiliar

para el expendio de

Densidad neta

Hasta 1,500 personas por hectarea. |

Area Minima de lote

800 m2 por adificio de apartamentos

Frente minimo de lote 20 ML.
Fondo minimo de lote 40 ML
Altura méxima Segin densidad

Area de ocupacién makima

100% de! #rza de construceién por retiros en planta baja

Area libre Minimz

La qgue resulte después de aplicar los retiros

Linea de construcs:il’m

La establecida en ¢l Documento Grafico de Servidumbres y Lineas de Construccién o 5

minimo, a partir de la linea de propiedad.

Retiro lateral

En Planta Baja y cinco altos:

e  Adosada, con pared ciega acabada hacia el veciro.
En la Torre:

e 1.50 ML. en 4rea de servicio.

e 2.50 =r 4reas habitables

Retiro posterior

« Enplanta baja y cinco altos: adosado con pared siega acabada hacia el vecino

¢ Enlatorre
5.0 ML

» Adosado con pared ciega acabada hacia el vecino cuando colinda con zonificaciones

RM3, C2 o Industrial

¢ Cuando colinda con zonificacién residenicial aplicar las opciones ilustradas en el Anexo

N°3.

Estacionamiento

Hzsta 125 m2 Ipor vivienda
Hzsta 160 m2 1.25 por vivienda
Hesta 200 m2 1.5 por vivienda
Hasta 300 m2 2 por vivienda
Hasta 400 m2 2.5 por vivienda
Hasta 500 m2 3 por vivienda
Mas de 500 m2 3.5 por vivienda

e th o po o




/,/.-;_

o kundamento Legal: Resolucion 188-1993 de 13 de septiembre de 1993

“Usos Permitidos: Instalaciones comerciales, oficinas y de servicios en general, relacionadas con las
actividades mercantiles y profesionales del centro urbano. La actividad comercial incluira el manejo,
almacenamiento y distribucién de mercancias. Se permitir4, ademss, el uso residencial multifamiliar de
alta densidad (RM2 y RM3), asi como los usos complementarios a la actividad de habitar, ya sea en
forma combinada o independiente (Ver anexo N°1)

Area Minima de 800.00m2
Lote
Frente Minimo de 20.00 ml
Lote
Fondo Minimo de 40.00ml
Lote
Area Libre Minima La que resulte al aplicar los retiros
Linea de La establecida o 5.00ml minimo, a partir de la linea de propiedad
Construccion
Area de Ocupacién

Méxima 100% del 4rea construible por retiros (en planta baja)

Cuando colinde con residencial de alta densidad:

En RM2: Ninguno en planta baja y cuatro altos con pared ciega acabada
hacia el vecino.

Retiro Lateral En RM3: Ninguno en planta baja y cinco altos con pared ciega acabada
hacia el vecino.

Cuando colinde con residencial de baja y mediana densidad: aplicar las
opciones ilustradas (ver anexo N°2).

Cuando colinde con residencial de alta densidad:

En RM2: Ninguno en plata baja y cuatro altos con pared ciega acabada
hacia el vecino.

En RM3: Ninguno en planta baja y cinco altos con pared ciega acabada
hacia el vecino.

Cuando colinde con residencial de baja y mediana densidad: aplicar las
opciones ilustradas (anexo N°3).

Torre: 5.00ml.

Retiros Posteriores

Un espacio por cada 150.00 m2, para edificios de depdsitos
Un espacio por cada 60.00m2 de uso comercial u oficina y un espacio por

Estacionamientos cada 150.00 m2 de deposito.

Para centros comerciales urbanos: un espacio por cada 40.00m?2
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: REPUBLICA DE PANAMA
INISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

RESOLUCION No._ 7/ -2022

o8 de Frrio  dez022)

“Por la cual se aprueba la modificacion del Esquema de Crdenamiento Territorial
denominadc SANTA MARIA GOLF & COUNTRY CLUB, ubicado en el
corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panama”.

EL MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO
TERRITORIAL, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que es competencia del Ministerio-de™Vivienda_y Ordenamienio Territorial de
conformidad con el articu!o ?. de. la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, en los
ordinales: ) ;

“11. Dlsponer y ejecutar los planes de ordenamienio *en;rtonai para
el desamollo_urbano y de vivienda aprobados. por-&l-Organo
Ejecutivo, y vefar porei cumpﬁmfento de las: drs,oos:c;ones legales
sobre fa/ma jna % =z \ 7 \\

. S
12, Establecer ias nonnas sobre zonn‘?cacrones cons&{{ando\: los
orgamsmos nac:onaies regionales y locales pertinentess—
14. Efaberar los planes -de. ordenamiento z‘emronaf paje el
desarrolio. urbano y de vivienda a nivel:nacional y reg:onal gon fa
pa;f:c;pae:on de organismos y entidades competenies/en la
materia, asi cemo las normas y los pmced:m:entas fecnicos
respectivos.” \

=

Que es funcién de esta’ mstrtucron por conducio de la Direccion de Ordenamiento
Territorial, proponer normas.reglamentarias sobre desarroilo urbano y de vivienda
y aplicar ias medidas necesarias para su cumplimiento;

Que el Esquema de Ordenamiento Territorial denominado SANTA MARIA GOLF
& COUNTRY CLUB, fue aprobado mediante la Resolucion No.53-2007 de 18 de
diciembre de 2007, modificado mediante Resolucién No.51-2010 de 1 de febrero
de 2010, Resolucion No0.648-2010 de 4 de octubre de 2010, Resolucion
No.15-2011 de 18 de enero de 2011, Resolucién No.99-2011 de 25 de febrero de
2011, Resolucion No.100-2011 de 25 de febrero de 2011, Resolucion No.101-2011
de 25 de febrero de 2011, Resolution No.102-2011 de 25 de febrero de 2011,
Resalucion No.279-2013 de 13 de mayo de 2013, Resolucion No.256-2014 de 22
de abril de 2014, Resolucidon No.570-2014 de 3 de octubre de 2014, Resolucion
No.855-2015 de 30 de diciembre de 2015, Resclucion No.369-2019 de 27 de mayo
de 2019, Resolucion No.200-21 de 29 de marzo de 2021 y Resolucion
No. 245-2021 de 16 de abril de 2021;

Que formalmente fue presentada a la Direccion de Ordenamiento Territorial de este
Ministerio, para su revision y aprobacion la meodificacion del Esquema de
Ordenamiento Territorial denominado SANTA MARIA GOLF & COUNTRY CLUB,
ubicado en el corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panama, gue se
desarroliara sobre el siguiente folio real:

/3



FOLIO CcGDIGO DE
REAL UBICACION SUPERFICIE PROPIETARIO
30123301
Lote 8712 1 ha + 3057 m2 + 77 dm2 Santa Maria Hotel & Goif, S.A.
{ Globo 1

Que la citada modificacién consiste en el cambic de uso de suelo PRU (Parque
Recreativo Urbano) a RM3C2 (Residencial de Alta Densidad con Comercio de Alta
Intensidad);

Que a fin de cumplir con el proceso de participacion ciudadana, de conformidad a
io dispuesto en la Ley 6 de 22 de enero de 2002, |z Ley 6 de 1 de febrero de 2005,
Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007 y su modificacion, el Decreto
Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010, se procedio a realizar los avisos de
convacatoria a los que habia lugar, sin que dentro del témmino, para este fin
establecido, se recibiera objecion alguna por parte de la ciudadania;

Que revisado el expediente objeto, para la mpdiﬁcacién del Esquema de
Ordenamiento Territorial denominadec SANTA MARIA GOLF & COUNTRY CLUB,
se pudo verificar que cumple con todos:los requisitos establecidos en la Resolucion
No.732-2015 de 13 de noviembre de 2015, y que contiene el Informe Técnico
No.04-22 de 14 de enero de 2022, que considera viable la solicitud presentada;

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto,
RESUELVE"

PRIMERO: APROBAR Ila propuesta de modificacién del Esquema de
Ordenamiento Territorial denominado SANTA .M___ARIA GOLF & COUNTRY CLUB,
ubicado en el corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panama, sobre el
folio real:

————
FOLIO | CODIGO DE
REAL | UBICACION SUPERFICIE PROPIETARIO
30123301
Lote B712 1 ha+ 3057 m2+ 77 dm2 Santa Maria Hotel & Goif, S.A.
Giobo 1

SEGUNDO: APROBAR la propuesta de modificacion del Esquema de Ordenamiento
Territorial denominado SANTA MARIA GOLF & COUNTRY CLUB que consiste en el
cambio de uso de suelo PRU (Parque Recreativo Urbano) a RM3C2 (Residencial
de Alta Densidad con Comercio de Alta Intensidad), donde se aprueban los
siguientes codigos de zona o usos de suelo:

USO DE SUELO FUNDAMENTO LEGAL
RM3 — Residencial de - Resolucion No.169-2004 de 8 de octubre de
Alta Densidad 2004.
C2- Comercio de Alta - Resoiucion No.188-1993 de 13 de
intensidad septiembre de 1993.

)

7.



ES FicL COFiA DEL CRIGINAL

- JE22 _SECRETARIA SENERAL |
1§ KNG STIRIC OC VIVIDHDA
de_ e K- del 2022) ; nanemmsu*m/m?!mmu
BE2HA:

¢ Se mantienen los usos de suelo o cddigos de zona aprobados madiante la
Resolucion No.53-2007 de 18 de diciembre de 2007, exceptuando ej cambio

propuesto.

e Se mantiene el plan vial. :

e Todo cambio a'lo aprobado en estaResolucion, requerira de la modificacién
del Esquema de Oﬂenamlento Territorial, siempre y cuando este sujeto a
los lineamientos de la Resoluc:én No.732-2015 de 13 de noviembre de

2015.

e El aumento y reduccién de‘macrolotes no requieren de la modificacion de!
Esquema de Ordenamiento Territorial, siempre y cuando mantengan los
usos de suelo o codigos de zona en los macrolotes.

TERCERO: El documento y los planos de la modificacion del Esquema de
Ordenamiento Territorial denominado SANTA MARIA GOLF & COUNTRY CLUB,
cuya propuesta ha sido aprobada en el articulo primero de este instrumento legal,
serviran de consulia y referencia, en la ejecucmn del proyecto y formaran parte de
esta Resolucién.

CUARTO: Enviar copia de esta Resolucion a la Direccion Nacional de Ventanilla
Unica de este ministerio, al Municipio correspondiente y a la Direccidn de Estudios
y Disefios del Ministerio de Obras Publicas.

QUINTO: Esta Resolucion se encuentra sujeta a la veracidad de los documentos
aportados por el profesional idoneo y responsable. del proyecio.

SEXTO: Esta Resoluciéon no otorga perm:so para movimiento de tierra, de
construccién, ni de segregacién-de “macrolotes, sobre el Esquema de

Ordenamiento Territorial denominado SANT A MARIA GOLF & COUNTRY CLUB.

SEPTIMO: Contra esta Reso!uciér_l;_'_'cgbe__e! Recurso de Reconsideracion ante el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro de un periodo de cinco {5)
dias habiles contado a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 6 de 22 de.enero de 2002; Ley 6 de 1 de febrero de
2006; Ley 61 de 23 de octubre de 2009; Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo
de 2007; Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010; Decreto Ejecutive
No.150 de 16 de junio de 2020; Resolucion No.188-1993 de 13 de septiembre de
1983; Resolucion No.169-2004 de 8 de octubre de 2004; Resolucion No.732-2015
de 13 de noviembre de 2015;

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

E A. BATISTA G.

ROGELIQ PAREBﬁS OBLES
o de Ordenamiento

ARQ. JO
Ministro. \ Y ini

IINISTERIO BE VIVIENGA Y
! ORDERAMIENTD TERRITORIAL

} REPUBLICA DE PANAMA
:i — SO3rIRNG NACIONAL —

il l
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PAMAMA | AMBIENTE

= GOLEARONATICHA, —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: QH %f renNag

PROMOTOR:_Lpmotora R- ,U s.A.
CATEGORIA: L.

FECHA DE RECEPCION: DiA gg MES: f@kmm

ANO:; 2025

DOCUMENTOS

S| | NO

OBSERVACION |

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

| CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL

PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE |

EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIAI. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, [COBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

A

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

v

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES,

Entregado por:

11 x| =]
Nombre:__ | AOMQ U I&Uf\»\ ' Tecmc

Recibido por lemsterlo de Ambiente)

‘iloa\/\

Cédula: ’>r\¢] L‘Tf[ﬁ

Firma: 9/\ \f\fQWM\i&)\

|
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: PH SERENA

PROMOTOR: PROMOTORA R-M, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-022-2024

FECHA DE ENTRADA: 6 DE FEBRERO 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES):

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): FLOR RIOS

Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

SI

NO

OBSERVACIONES

1.0

INDICE.

v

2.0.

RESUMEN EJECUTIVO.

2.1.

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal c) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacion
del numero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida,  corregimiento,  distrito vy
provincia. €) Numeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se
desarrollara y monto de inversion.

2.3.

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biolégicas y sociales del 4rea de influencia de
la actividad, obra o proyecto.

24.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad,
obra o proyecto, con las medidas de
mitigacion, seguimiento, vigilancia y control.

3.0.

INTRODUCCION.

3sl;

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar.
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DESCURIPCION DEL PROYECTO, | | A
4.0. OBRA O ACTIVIDAD

Objetiivo de la actividad, obrza o proyectd ysu | v
4.1. justifigacion. '

Mapa| a escala que permita visualizar la
ubicaqion geografica de la actividad, obra o v
4.2. proye¢to, v su poligono, segiin lo exigido por
el Migisterio de Ambiente.

actividad, obra o proyecto y de todos sus
4.2.1 compgnentes. Estos datos deben ser
preserjtados segun lo exigido por ¢l Ministerio
de Anpbiente.

Coort{nadas UTM del poligono de la

Descripeion de las fases de la actividad, obra o v
4.3, proye¢to.

431 | Planifjcaciorn. ,

43> | Ejecugién | v

Constjuccidn, detallando las actividades que se
daran| en  esta fase,  incluyendo
infraeftructuras a desarrollar, equipos a
43.2.1. | utilizgr, mano de obra (empleos directos e
indireftos generados), insumos, Servicios
basicds requeridos (agua, ‘energia, vias de
accesg. transporte publico, otros).

Opergcion. detallando las actividades que se
daranes esta fase, incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano obra
4.3.2.2. | (empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energla. vias de acceso, transporte publico,
otros)

433 Cierrg de la actividad, obra o proyecto. v

Crondgrama y tiempo de desarrollo de las v

434. ‘
. activitlades en cada una de las fases.

45 Manejo y Disposicién de desechos y residuos v
o en todas las fases.

45.1. | Solides. d

4.52. Liquiglos. | v

453. | Gasegsos. d

4.5.4. Peligdosos d
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Uso de suelo o esquema
de ordenamiento territorial (EOT)
y plano de anteproyecto vigente, aprobado por

4.6. la autoridad competente para el 4rea propuesta
a desarrollar. De no contar con el uso de suelo
0 EOT. Ver articulo 9 que modifica el articulo
31.
4.7 Monto global de la inversion.
Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos
4.8. de gestion ambiental aplicables y su relacién
con la actividad, obra o proyecto.
DESCRIPCION DEL AMBIENTE
3.0. FISICO
Caracterizacion del suelo del sitio de la
5.3. .
actividad, obra o proyecto.
53.1. Caracterizacion del drea costera marina.
532, La descripcion del uso del suelo.
Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al
534 . ..
area de la actividad, obra o proyecto.
54 Identificacion de los sitios propensos a erosién
o y deslizamiento.
Descripcion de la Topografia actual versus la
SeSa topografia esperada, y perfiles de corte y
relleno.
Plano topografico del area del proyecto, obra
el o actividad a desarrollar y sus componentes, a
una escala que permita su visualizacidn.
56 Hidrologia.
5.6.1. | Calidad de aguas superficiales.
5.6.. Estudio Hidrologico.
Caudales (maximo, minimo y promedio
5.6.2.1
anual).
Plano del poligono del proyecto,
identificando los cuerpos hidricos existentes
5623, (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y

establecer de acuerdo al ancho del cauce, el
margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7.

Calidad de aire.

=
s
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5.7.1, | Ruidq 7
5.7.3. Olores Molestos 7
5.8. Aspedtos Climaticos v

Descrfpcion general de aspectos climdticos:

5.8.1. | precigjitaciér, temperatura, humedad, presion Y
atmosiférica.
DESCRIPCION DEL AMBIENTE | I/
6.0. BIOLIOGICO.
v

6.1. | Caracterizacion de la Flora.

Identificacion v Caracterizacion| de
6.1.1. Iforrmu:iones vegetales con' sus estra;os, e v

incluif  especies exoticas, amenazadas,
endénpicas y en peligro de extincion.

Inventario forestal (aplicar técnicas foréstales
reconpcidas por Ministerio de Ambiente e
6.1.2. incluif informacion de las especies exoéticas,
amengzadas, endémicas y en peligro de
extindién) que se ubiquen en el sitio.

Mapa| de codertura vegetal y uso de suelo a
una pscala que permita su visualizacion, v
segun| requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambignte.

&1 Caracferisticas de la Fauna. v

Descrjpcion de la metodologia utilizada para
la cafacterizacion de la fauna, puntos y v

6.2.1. ol

esfuezo de muestreo georreferenciados y

bibliografia.

Inventario de especies del érea de influencia, e
identificacion de aquellas que se¢ encuentren v
enlistadas a causa de su estado de
conservacion.

6.2.2.

DESCRIPCION  DEL  AMBIENTE v
7.0. SOCJOECONOMICO.

Descrjpcién del ambiente socioeconémico

7.1. genergl en el 4area de influencia de la actividad, i
obra ¢ proyecto.
Indicgdores demograficos: Poblacién
(cantiflad, distribucion por sexo y edad, tasa v

de crecimiento, distribucion ética y cultural),
migraciones. entre otros.
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e

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participacién
ciudadana.

Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

1.3

Descripcién de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o proyecto,
de acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4.

Descripcion de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o proyecto.

8.0.

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1.

Anilisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y socioecondmico) en comparacion
con las transformaciones que generara la
actividad, obra o proyecto en el 4rea de
influencia, detallando las acciones que
conlleva en cada una de sus fases.

8.2.

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3.

Identificacién de los impactos ambientales y
socioeconomicos de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado
a los criterios de proteccion ambiental.

8.4.

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter,
intensidad, extension del 4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién,
sinergia, entre otros. Y en base a un andlisis,
justificar los valores asignados a cada uno de
los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5.

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funciéon al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases.
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9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL v

| Descripciéon de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
comp¢nsar o contrelar. a cada impacto v

el ambicptal y socioecondmico, aplicable a cada
una de las fases de la actividad, obra o
proye¢io.
9.1.1 Crondgrama de ejecucion. [ ]
912  Programa de Monitoreo Ambiental. 'i v
|
9.3. Plan de prevencion de Riesgos Arnbientales. \d
9.6. | Plan de Contingencia. v
97. " Plan ce Cierre. v
99 i Costos de la Gestion Ambiental. v
'LISTA DE PROFESIONALES QUE
11.0 PARTICIPARON EN LA v
o ELABORACION DEL ESTUDIO DE
| IMPACTO AMBIENTAL.
| Lista |de nombres, niimero de cédula, firmas
11.1 criginples y registro de los Consultores 7
o debidagmente notariadas, identificando el
comppnente que elaboré como especialista.
Lista {le nombres, , niimero de cécula y firmas
de lo} profesionales de apoyo debidamente
| notaripdas. identificardo el componente que
11.2 ¢ B . P o . . V]
s elabord como especialista e incluir copia
simpl¢ de cédula.
CONCLUSIONES Y v
12.0. RECOMENDACIONES
| -— BIBLIOGRAFIA v
ANEXOS 4
14.0.
14.1 Copig de la solicitud de evaluacion de impacto /1
o ambigntal. Copia de cédula del promotor
| Copie del Paz y Salvc, v Copia de recibo de
| 14.2. pago para los tramites de evaluacion emitido d
| por el Ministerio de Ambiente
' 143 Copid del certificado de existencia de persona v
) juridiga.




GOBIERNO NACJONAL

* CON PASO FIRME »
MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

D]fRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003

144

Copia del certificado de propiedad (es) donde
se desarrollard la actividad, obra o proyecto,
con una vigencia no mayor de seis (6) meses,
0 documento emitido por la Autoridad
Nacional de Administraciéon de Tierras
(ANATTI) que valide la tenencia del predio.

14.4.1.

En caso de que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de finca,
copia de cédula del propietario, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

S [NO OBSERVACION
I

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O

ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS v

Certificacién de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AR]?AS PROTEGIDAS v
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES v
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN  AREA DEL v
CORREDOR BIOLOGICO

Anélisis de compatibilidad.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-No. 025-2025

FECHA DE INGRESO: 6 DE FEBRERO 2025

FECHA DE INFORME: 11 DE FEBRERO 2025

PROYECTO: PH SERENA

CATEGORIA: I

PROMOTOR: PROMOTORA R-M, S.A.

CONSULTORES: CORPORACION DE DESARROLLO  AMBIENTAL
] (CODESA) IAR-098-99

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ, DISTRITO DE

PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Descripcién: El proyecto consiste en la construccion de un edificio multifamiliar de subsuelo (Nivel
-050), planta baja (Nivel 000) y 13 plantas o niveles superiores (Nivel 100 a 1300); en el que se
distribuiran 17 apartamentos, 86 estacionamientos, area social con gimnasio, SPA y otras
amenidades (ver planos en el Anexo 14.5).

Ubicacién y propiedades: El proyecto se desarrollara en el Lote 30 de The Crescent- Santa Maria,
corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panama y provincia de Panama; especificamente en la finca
con folio real 30170663 y cédigo de ubicacion 8712. La superficie a intervenir es de 2,263.53 m2.

Monto de inversion: El monto global de la inversion es de B/. 11,600,000.00 (once millones
seiscientos mil balboas con 00/100).

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo

de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en

el Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detectd que los consultores responsables de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

@ 1

EN/JC/fr

18
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Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto “PH SERENA”, por considerar que el mismo cumple con los
requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos en el Articulo 25 del
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y sumodificacion en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo
2 de 27 de marzo de 2024,

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “PH SERENA”, promovido por PROMOTORA R-M, S.A.

CIENCIAS B! OLOGICAS
: Jhoaly S: ?:U:ev'a‘?b‘hilé,z
¥ djg G.T, ldoneidad N
JHOELY CUEV i
Técnica Evaluadora Jefa de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental
EDGAR/R. NATERON N,
DIRECTOR REGIONAL, ENCARGAD 0.
2

EN/IC/fr

4.
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EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la PROMOTORA R-M, S.A., Folio N°837313 (S), cuyo representante legal es el
Sefior ALEJANDRO ANTONIO ROY ORTEGA, con cedula de identidad personal No.
8-751-1442, propone realizar el Estudio de Impacto Ambiental denominado “PH
SERENA”,

Que en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de
1998, en fecha de 6 de febrero de 2025, PROMOTORA R-M, S.A., el representante legal,
Sefior ALEJANDRO ANTONIO ROY ORTEGA, presentd ante el Ministerio de
Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PH
SERENA”, ubicado en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panam4, provincia de
Panamd, elaborado bajo la responsabilidad de CORPORACION DE DESARROLLO
AMBIENTAL, S.A. (CODESA) IAR-098-99, JOHANA DE ALBA IRC-049-08, ROY
QUINTERO, IRC-009-09, CEFERINO VILLAMIL DEIA-IRC-034-2019, persona juridica
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente,

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision y se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo I y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revision y procedimiento de evaluacién
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.
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Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-NO. 025-2025, con
fecha de 11 de febrero de 2025, recomienda ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PH SERENA” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PH SERENA” cuyo promotor es PROMOTORA
R-M, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anilisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demads normas concordantes Yy complementarias.

Dada en la ciudad de Panamé, a once (11) dias, del mes de febrero del afio dos mil cinco

(2025).

CUMPLASE,

EDGARR. NATERON N. 0 TECHCE NATIONA
DIRECTOR REGIONAL, ENCARGADO 0N ITEL

%Cﬁﬁ

(.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I1-0127-2025

REPURLICA us‘ PI:.‘P{AM/\ AMBIENTE
De:
Fecha de solicitud: 25 de febrero de 2025
Proyecto: “PH Serena”
Categoria: [ Técnico Evaluador solicitante: Flor Rios
Provincia: Panama Direccidn Regional de: Panamé Metropolitana

Distrito: Panamé
Corregimiento: Juan Diaz

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 25 de febrero de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PH Serena, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (0ha+2,265.71 m?);
el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021 , se ubica en |a categoria de

“Area poblada” y segiin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el Tipo VII (No arable, con
limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva),

Técnica responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: Panama, 28 de febrero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.

B

.
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ConiEan o'-N aciona.  PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
» CON PASO FIRME * JUAN DIAZ - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO

"PH SERENA"
MINISTERIO DE AMBIENTE

668500 669500 670500 671500 672500 673500
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Cobertura Boscosay | Capacidad
Uso del Suelo, 2021 Agrolégica

Descripcién

Tipo VI | Fuera de los limites de
(100%) areas protegidas

PH Serena Superficie:

0ha+2.265.71 m? Area poblada (100%)

¢ gt g
ST R,
~ Corregimientolde

Corregimiento de
- DonBosco

886500

894500

893500

L} :h.-‘.“ -
670500

Escala 1:25,000
05

LEYENDA

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984

|Loca|izaci6n Nacional]

7 Lugares Poblados 2010 Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2021 Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Red vial Bosque latifoliado mixto secundario Zona 17 Norte
— Rios y quebradas Bosque de mangle
ﬁ Refugio de Vida Silvestre Humedal de Bahia de Panama Vegetacion herbacea
PH Serana Vegetacion baja inundable Ministerio de Ambiente
i__} Limites de corregimientos Superficie de agua Direccién de Informacion Ambiental
[ Limite de Capacidad Agrolégica Area poblada Depar to de Geomati
S Infraestructura
vii No arable, con limitaciones muy severas,
apta para pastos, bosques, tierras de reserva
Fuentes:
- Inslituto Nacionat de Estadistica y Censo
Notas: - Ministerio de Ambienle
1. El poligono generado se verificé con base a las coordenadas suministradas. u Isrgﬁg;leEgRRéM - PH Serena - Cal{
2 El patigono se ubica a una distancia aproximada de 258 metross del fio Juan Diaz, de acuerdo con fecha 25 de febrero de 2025
;I::Trenaje a escala 1:50,000 del Institulo Geagré'ﬁcb Nacional “Tommy Guardia",

FG - Febrero, 2026




GOBIERNO NACIONAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL No 03 -2025

FECHA DE INFORME: 10 de marzo de 2025

PROYECTO: PH SERENA

CATEGORIA: I

PROMOTOR: PROMOTORA R-M, S.A.

CONSULTORES: CODESA IAR-098-99

LOCALIZACION: Corregimiento de San Felipe, Distrito De Panama,

Provincia De Panama

Pongo en conocimiento y dejo constancia en el expediente que, hoy 10 de marzo se refolea
el Expediente No. IF- 022-2025, debido a una correccion en el orden de las hojas

Sin mas que agregar.

Técnica Ambiental



MINISTERIO DE
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancon, Panama

Panama, 7 de marzo de 2025
DRPM-217-2025

Sefor

ALEJANDRO ANTONIO ROY ORTEGA
Representante Legal

PROMOTORA R-M, S.A.

E. S D

Estimado sefior Roy:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted de acuerdo con lo establecido en el
articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, para solicitarle
informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria I, del
proyecto denominado PH SERENA, el cual es promovido por la sociedad
PROMOTORA R-M, S.A,, al respecto las siguientes observaciones:

1. En el contenido 4.3.2.1 Construccion, detallando Las actividades en esta
fase (pag. 19) se menciona que: “.. consiste en la construccién de un
edificio multifamiliar de subsuelo (Nivel -050), planta baja (Nivel 000) y 13
plantas o niveles superiores (Nivel 100 a 1300); en el que se distripuiran 17
apartamentos, 86 estacionamientos, area social con gimnasio, SPA y otras
amenidades; sin embargo, en el anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2
(visible en el expediente administrativo) no se hace mencién de la existencia
de un nivel -050 (sétano) y el detalle de descripcién del proyecto no es el
mismo que se detallé en el contenido 4.3.2.1. Construccion, por lo que se
solicita:

a) Realizar una revisiéon y unificar descripcién del proyecto que sea
coénsona con el Anteproyecto aprobado y los planos presentados.

b) Aclarar si el desarrollo del proyecto contempla la construccion del
nivel -050 (sé6tano), de ser afirmativo debera presentar Anteproyecto
aprobado y los planos.

c) De contar con la construccién del nivel -050, debera especificar la
metodologia que serd empleada para la construccion del nivel de
sé6tano.

d) Indicar profundidad del nivel -050, a construir.

ota DRPM-0217-2025,
Aeg. 1-3.
AENIJC/ fr
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e) De requerir traslado de material terreo sobrante debera indicar el
volumen de material, ruta de traslado y sitio de disposicion
autorizado (presentar herramienta de gestion ambiental y/o
documentacion de aceptacion de material)

2. En los contenidos 4.3.2.2, 4.5.2 Liquidos (pag. 27) se menciona que “... En
la fase de operacién, se utilizaran los sanitarios instalados de cada
apartamento y sus aguas seran descargadas en conexién al sistema de
alcantarillado sanitario de la zona...”, adicional se presenta nota de tramite
hacia el IDDAN donde se solicita se certifique el sistema de acueducto y
alcantarilla para el proyecto PH SERENA, por lo que se solicita:
a) Presentar nota emitida por la entidad competente donde indique la
disponibilidad de conexién al sistema de alcantarillado y agua
potable del area.

3. En el contenido 4.6 uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial /
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente... (pag. 28)
S€ menciona que “...se presenta la Certificacién de Uso de Suelo No. 1330-
2024, por la cual se certifica que el uso de suelo vigente para el terreno
donde se desarrollara el proyecto es RM3-C2 (Residencial de alta densidad-
comercial de intensidad alta o central)....”, adicional se presenta el
anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2 (visible en el expediente
administrativo), en donde se sefiala que el codigo de zonificacién, cumple y
que el requerido es RM2, existiendo incongruencia en el cédigo de
zonificacién de la finca con Folio Real 30170663, por lo que se le solicita:

a) Aclarar si el anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2 corresponde al
proyecto en evaluacién denominado SERENA.

b) Presentar justificacion por la entidad competente en cuanto a la
relacién al Uso de suelo RM3-C2 (Certificacion de uso de suelo No.
1330-2024) y el codigo de zonificacion RM2 que indica el
Anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2.

4.En el contenido 8.4 Valorizaciéon de los impactos ambientales y
socioeconémicos (pag. 95), por lo que se solicita:

a) Indicar el nombre y autor de la metodologia empleada para
determinar la importancia ambiental de los impactos ambientales
que generaran el proyecto.

b) Homologar la escala de clasificacion de importancia ambiental de la
metodologia empleada para la valorizacién de los impactos
respecto a la asignacion de los impactos ambientales negativos
bajos o leves, medios o moderados y altos o severos establecidos
en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,

ota DRPM-0217-2025.
iy, 2 -3,
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Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no
mayor de quince (15) dias habiles contados a partir de la notificacién de la
presente solicitud de aclaracion, para presentar la informacién correspondiente.
De no presentarse la informacion solicitada dentro del plazo otorgado, o si la
misma se presenta de la forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se
ha incorporado o suministrado informacion falsa y/o inexacta, plagio u omita
informacion fundamental, se procedera a tomar la decisién correspondiente.

Agradeciendo su atencién, sin mas me despido.

Atentamente,

E : :
anama Metropolitana,_encargadq-

Director Regional

BINISTERIO DE AMBIENTE |
| DIRECCION METROPOLITANA |
| EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
{Hoy_14 de pnarto de2otf | siendo las|
| 9122 gelaynanana  Notifiqué,

9. D,

i
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INGENIERO EDGAR NATERON s DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, DIRECCION METROPOLITANA, E.S.D:

Por este medio yo, ALEJANDRO ANTONIO ROY ORTEGA, varén, panamefio, mayor
de edad, con cédula de identidad personal 8-751-1442, en mi calidad de Representante
Legal, conforme a lo establecido en el Registro Publico de la Sociedad PROMOTORA
R-M, S.A., debidamente registrada al Folio 837313 (S) de la Seccién Mercantil del
Registro Piiblico; me notifico por escrito ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE)
de la Nota DRPM-217-2025 por la cual se solicita aclarar informacién sobre el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del Proyecto “PH SERENA”, ¢l cual se desarrollars en el

corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panama Y provincia de Panama.

Autorizo a Ja Lic. KARINA Y. GUILLEN V. con cédula de identidad personal 4-251-206,

para que retire la Nota en mencién.

Panama4, a Ia fecha de su presentacion.

fo= s
s LA

ALEJANDRO NIO ROY ORTEGA |
Representante Legal d*4 - &
PROMOTORA R-M, S.A. “rayn 08

Yo Luz G Parifisn V. &

=112, con Cadula
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INGENIERO EDGAR NATERON, DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, DIRECCION METROPOLITANA, E.S.D:

Por este medio yo, ALEJANDRO AN TONIO ROY ORTEGA, vardn, panamefio, mayor
de edad, con cédula de identidad personal 8-751-1442, en mi calidad de Representante
Legal, conforme a lo establecido en el Registro Plblico de la Sociedad PROMOTORA
R-M, S.A., debidamente registrada al Folio 837313 (S) de la Seccién Mercantil del
Registro Publico; entrego las respuestas a la nota aclaratoria DRPM-217-2025, sobre el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del Proyecto “PH SERENA”, el cual se

desarrollara en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panama4 y provincia de Panama.
Adjunto encontrard un (1) original impreso y dos (2) copias en formato PDF (CD).

Panam4, a la fecha de su presentacién.

@wfzzf
ALEJANDR 10 ROY ORTEGA [ﬂ
Representante Legal

PROMOTORA R-M, S.A.

C.10%p- 28
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Respuesta a la Nota DRPM-217-2025
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [
Proyecto “PH SERENA”

A continuacién, se presentan las respuestas a la Nota DRPM-217-2015 por la cual se solicita

aclarar informacio6n sobre el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “PH
SERENA”,

1. En el contenido 4.3.2.1 Construccién, detallando Las actividades en esta fase (pag. 19)

se menciona que: "... consiste en la construccion de un edificio multifamiliar de subsuelo
(Nivel -050), planta baja (Nivel 000) y 13 DPlantas o niveles superiores (Nivel 100 a | 300);
en el que se distribuirdn 17 apartamentos, 86 estacionamientos, drea social con gimnasio,
SPA y otras amenidades, sin embargo, en el anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2 (visible

en el expediente administrativo) no se hace mencién de la existencia de un nivel -050

(sotano) y el detalle de descripcion del proyecto no es el mismo que se detalld en el
contenido 4.3.2.1. Construccién, por lo que se solicita:
a) Realizar una revisién y- unificar descripcién del proyecto que sea cénsona con el

Anteproyecto aprobado y los planos presentados.

Respuesta: Se revis6 la informacién y se aclara que el proyecto consiste en la construccién de
un edificio de apartamentos de planta baja y 13 altos (incluye Nivel -050); en el que se
distribuiran 17 apartamentos, 83 espacios de estacionamientos, drea social con gimnasio, SPA
y otras amenidades. En el Anexo 1 de la presente nota se adjunta la Resolucion de Anteproyecto

RLAO-1/3 y los planos sometidos a aprobacion.

Cabe mencionar que el tramite para la actualizacién del Anteproyecto fue realizado
digitalmente, por lo que los planos no tienen sellos del Municipio de Panama (MUPA); sin
embargo, la autenticidad de la Resolucién de Anteproyecto se puede verificar mediante el

codigo QR que se ubica en la pagina 3 de la Resolucién RLAO-1/3.



Respuesta a la Nota DRPM-217-2025
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [
Proyecto “PH SERENA”

b) Aclarar si el desarrollo del proyecto contempla la construccién del nivel -050

(sotano), de ser afirmativo deber4 presentar Anteproyecto aprobado y los planos.

Respuesta: Si, el proyecto contempla la construccién del nivel -050 (sotano). En el Anexo 1,

de la presente nota, se adjunta el Anteproyecto corregido y planos.

¢) De contar con la construccién del nivel -050, debera especificar la metodologia

que serd empleada para la construccion del nivel de sétano.

Respuesta: La metodologia que serd empleada, para la construccion del nivel de sotano, sera
losa postensada; que se refiere a una losa de concreto armado en la que se utilizan cables de
acero o tendones que se tensan después de que el concreto se ha vertido y ha comenzado a
endurecerse. Este proceso de postensado se utiliza para mejorar la capacidad de carga de la losa,

aumentando su resistencia a la flexién y reduciendo el riesgo de fisuras o agrietamientos.

¢Qué implica esta metodologia para la construccion del nivel de s6tano?
e Preparacion del terreno:

o Antes de colocar la losa postensada, se prepararé el terreno. Se realizara la
excavacion para alcanzar la profundidad del s6tano (-2.10 m) y asegurar que el
terreno esté nivelado.

e Construccion de la losa:

o Se instala un encofrado para formar la base de la losa.

o Se colocan las armaduras de acero necesarias para reforzar la losa, en funcién de
las cargas que debe soportar.

o Los cables de postensado (tendones) se colocan dentro de la losa. Estos cables
estan normalmente en una configuracion de tensado longitudinal o en malla para
distribuir las fuerzas de manera mas eficiente.

o Una vez que se ha vertido el concreto, se deja curar parcialmente y después se
procede a tensar los cables. Esto genera una compresién en la losa, lo que le
otorga una mayor resistencia a las cargas de compresién y flexion.

e Tensado de los cables:

17



Respuesta a la Nota DRPM-217-2025
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
Proyecto “PH SERENA”

o Los cables de postensado son tensados mediante un proceso mecénico. Esto crea
una compresion interna en la losa que contrarresta las fuerzas de tensién cuando
la losa es sometida a cargas.

® Desencofrado y curado:
o Una vez que los cables se han tensado, se retira el encofrado y se deja que la losa

contintie curdndose adecuadamente para garantizar su resistencia final.

(Por qué se utiliza esta metodologfa?
» Mayor capacidad de carga: La losa postensada permite que la estructura soporte mayores
cargas con menos material, lo que la hace més eficiente en términos de costos y recursos.
 Reduccién de fisuras: El proceso de postensado ayuda a evitar fisuras y grietas en la

losa, lo que puede ser un problema comiin en las losas de concreto convencional.

Entre las medidas de mitigacién a ejecutar, para evitar que los lodos generados sean

transportados hacia las calles adyacentes, estan:

e Limpieza de las llantas de los camiones, vehiculos y cualquier equipo procedente de la
obra y que ingrese a las vias piblicas, para esto, se estableceran sitios de lavado de las
llantas, con trampas atrapa sedimentos, donde se podra recolectar el material producto
del lavado y se pueda disponer en sitios adecuados.

e Para los sistemas de aguas pluviales existente en el perimetro de la obra, se estableceran
trampas y filtros para atrapar los sedimentos y desechos que provengan de la obra, estos

filtros se limpiardn diariamente y sus residuos serdn dispuestos en sitios adecuados.
d) Indicar profundidad del nivel -050, a construir.
Respuesta: La profundidad del nivel -0.50 es de -2.10 m.
€) De requerir traslado de material terreo sobrante debera indicar el volumen de

material, ruta de traslado y sitio de disposicién autorizado (presentar herramienta

de gestion ambiental y/o documentacién de aceptacion de material)



Respuesta a la Nota DRPM-217-2025 \) O)
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |
Proyecto “PH SERENA”

Respuesta: El volumen de material a extraer es de 4,588 m?. El sitio de disposicion del material
sera el relleno de Cerro Patacén, por lo que, en el Informe de Seguimiento del EsIA se presentara

la constancia/recibo por la entrega del material.

Para el traslado del material, hasta el sitio de disposicion, se considera utilizar las vias publicas
(via Corredor Norte). Se usaran camiones volquetes de 20 yd?, en horario de 9:00 a.m. hasta las
3:30 p.m., de manera que no se usen las vias en horas pico del trafico. Se propone utilizar una
flota de camiones compuesta entre 4 a 8 camiones.

A continuacion, se incluye una imagen con la ruta de traslado.

Imagen 1. Ruta del traslado del material, desde el drea del proyecto a Cerro Patacon

0 Paldeon

Fuente: Imagen Google Earth.

2. En los contenidos 4.3.2.2, 4.5.2 Liquidos (pag. 27) se menciona que "... En la fase de
operacion, se utilizardn los sanitarios instalados de cada apartamento y sus aguas
seran descargadas en conexion al sistema de alcantarillado sanitario de la zona...",

adicional se presenta nota de tramite hacia el IDAAN donde se solicita se certifique



Respuesta a la Nota DRPM-217-2025
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [
Proyecto “PH SERENA”

el sistema de acueducto y alcantarilla para el proyecto PH SERENA, por lo que se
solicita:
a)  Presentar nota emitida por la entidad competente donde indique la disponibilidad

de conexién al sistema de alcantarillado y agua potable del area.

Respuesta: En el Anexo 2, de esta nota, se presenta la Certificacién Nota N° 40 Cert- DNIN G;
mediante la que el IDAAN indica:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

La Urbanizacion Santa Maria District, cuenta con sistema de acueducto para la finca del
proyecto, el cual esta servido por el IDAAN, con tuberia de 6" 0 PVC Y cometida de 2" 0 para
la finca, ubicada en la calle Crescent Lane. Adicionalmente, la Promotora present6 grafica de
presion con los siguientes valores: p. mdxima 52.75 psiy p. minima 19.20 psi. El proyecto
deberd contar con tanque de almacenamiento Y demds componentes que garanticen la
continuidad dotacion de agua potable, debido a que las presiones actuales se encuentran

cercanas a los 20 psi minimos, requeridos por la normativa panameiia y la Institucion.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:
La Urbanizacién Santa Maria District, cuenta con su propio sistema de tratamiento de aguas

residuales y la finca del proyecto, estd servido con su domiciliaria sanitaria,

Por lo anterior, se confirma que el proyecto incluye almacenamiento de agua potable: 30,000

galones en caso de incendio y 13,500 galones para consumo, totalizando 43,500 galones.

3. En el contenido 4.6 uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial /
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente ... (pag. 28) se
menciona que "... se presenta la Certificacion de Uso de Suelo No. 1330- 2024, por la
cual se certifica que el uso de suelo vigente para el terreno donde se desarrollara el
proyecto es RM3-C2 (Residencial de alta densidad- comercial de intensidad alta o
central)....", adicional se presenta el anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2 (visible en

el expediente administrativo), en donde se sefiala que el cédigo de zonificacion,



Respuesta a 1a Nota DRPM-217-2025
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [
Proyecto “PH SERENA”

cumple y que el requerido es RM2, existiendo incongruencia en el codigo de

zonificacién de la finca con Folio Real 30170663, por lo que se le solicita:
a)  Aclarar si el anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2 corresponde al proyecto en

evaluacién denominado SERENA.

Respuesta: Si, el Anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2 corresponde al proyecto en
evaluacién, denominado PH SERENA. Sin embargo, se solicité la actualizaciéon ante el
Municipio debido a que habia un error en la descripcion. En el Anexo 1, de la presente nota,

se adjunta la Resolucion de Anteproyecto corregida.

b)  Presentar justificacion por la entidad competente en cuanto a la relacion al Uso
de suelo RM3-C2 (Certificacién de uso de suelo No. 1330-2024) y el codigo de
zonificacién RM2 que indica el Anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2.

Respuesta: En relacion con el uso de suelo, si existia una discrepancia entre la certificacién y
lo que menciona el Anteproyecto aprobado RLAO 1/2; por ende, se solicité nuevamente el
Anteproyecto a MUPA para que fuese corregido y se muestre que el uso de suelo es el indicado

en la certificacion. En el Anexo 1, de la presente nota, se adjunta el Anteproyecto corregido
(RLAO-1/3).

4. En el contenido 8.4 Valorizacién de los impactos ambientales y socioeconémicos
(pag. 95), por lo que se solicita:
a) Indicar el nombre y autor de la metodologia empleada para determinar la

importancia ambiental de los impactos ambientales que generaran el proyecto.

Respuesta: El autor de la metodologia empleada para determinar la importancia ambiental de

los impactos ambientales que generara el proyecto es Vicente Conesa (2010):

Conesa, V. (2010). Guia Metodologia para la Evaluacion del Impacto Ambiental. 4ta.
edicion. Madrid. pp. 235- 253. En:
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hnps:/fwww.aooa[e.com.pafbooks:’edition;’Gu%C.’i%ADa metodol%C3%B3gica para la e
valuaci%CS%B3n!wa4SAOAAOBAJ?hl=en&sszv=l &dag=Vicente+conesa+ou%C3%ADa
+evaluaci%C3%B3n+ambiental+201 0&pg=PA4&printsec=frontcover

b) Homologar la escala de clasificacion de importancia ambiental de la
metodologia empleada para la valorizacién de los impactos respecto a la
asignacion de los impactos ambientales negativos bajos o leves, medios o
moderados y altos o severos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
marzo de 2023.

Respuesta: A continuacion, se presenta la homologacién de la escala de clasificacion de
importancia ambiental de la metodologia empleada para la valorizacién de los impactos, con
respecto a la asignacién de los impactos ambientales negativos bajos o leves, medios o

moderados y altos o severos:

® 25 puntos o menos: impacto bajo o leve.
® Entre 26 y 50 puntos: impacto medio o moderado.
e Entre 51 y 75 puntos: impacto alto.

® Mis de 75 puntos: impacto severo.

Por lo anterior, se presenta nuevamente la tabla de valoraciéon de los impactos, con la

clasificacion, segiin los puntos obtenidos.
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Valoracién de los impactos ambientales y socioeconémicos en las fases de construccién y operacion

— = — g
= o @« =y = i
K = a © ® _.M = = m .m
ST (€8 |5 |2 |& |3 | e |2 | 2 :
Impacto g = "7 g ) = 5] El 3 e g £
2|8 |8 | | & 7 g g =S g 2 g
« ) - S n 7} | 2 B
4 = vvm 3 > M > a _lm.
g =] A
Fase de construccién
Cambios en la calidad del suelo por 23
- 2 1 4 1 1 1 1 4 1 2 )
residuos s6lidos no peligrosos. Bajo
Aumento provisional en el nivel de ruido 20
- 2 1 3 2 1 1 1 1 2 1
en ¢l 4rea del proyecto. Bajo
Generacién de particulas de polvo en el 20
- 2 1 3 2 1 1 1 1 2 1 )
drea del proyecto. Bajo
Aumento en el nivel de vibracién en el area 17
- 1 1 3 2 1 1 1 | 2 1 )
del proyecto. Bajo
20
Generacion de gases de combustion. - 2 1 3 2 1 1 1 1 2 1
Bajo

!Grado de incidencia de la accién sobre el factor considerado.

2 Area de influencia del impacto en relacion al 4rea del proyecto.

*Tiempo en el que supuestamente permanecetia el efecto antes de que se tomen medidas correctoras o el medio retorne a las condiciones iniciales.
4 Posibilidad de reconstruccién del factor afectado por el proyecto, por medios naturales.

3 Regularidad de la manifestacion del efecto.
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Arrastre de sedimentos por las vias 23
. - 2 1 4 1 1 | 1 4 1 2
publicas. Bajo
Cambios en la calidad del aire por la 18
- 1 2 2 2 1 2 1 1 1 1
generacion de olores desagradables. Bajo
Cambios en la calidad del suelo por i
posibles derrames de hidrocarburos y/o| - 1 2 1 3 2 1 1 I 2 1 5
., ajo
aceites.
Afectacion a los colaboradores por 12
exposicion a diferentes agentes fisicos,| - 1 2 2 1 2 1 1 1 ! 2
. Bajo
quimicos y mecanicos,
Aumento del riesgo de incidentes o 18
) - 1 2 2 | 2 1 1 1 1 2
accidentes Bajo
Generacion de empleo, de mano de obra
l—l
calificada y no especializada.
Contribucion a la economia local. +
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(o (e 2 = =
= p— L) «
g [= sl o Il 5 £ 2 = = S
S |2 | |8 g = o 2 8 | 2 &
Impacto g |3 |3 2 g ‘8 5 s 3 2 s £
= @ = g = ] = g S ~ ) o)
® ) S S @ b @n = o= s
Z L= & ) > - S ] _Im.
Aumento del poder adquisitivo de las
+
personas.
Fase de operacién
Cambios en la calidad del suelo por la
- 1 1 4 1 1 1 1 4 1 1 =
generacion de residuos sélidos. Bajo
Cambios en la calidad del suelo por la
- 1 1 4 1 1 1 1 4 1 1 .
generacion de desechos liquidos. Bajo

Fuente: Analisis de CODESA, 2024. Metodologia adaptada de Conesa, V. (2010).
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ANEXO 1. ANTEPROYECTO CORREGIDO Y PLANOS



DIRECCION DE
OBRAS Y
CONSTRUCCIONES

DE PANAMA

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO

ANTEPROYECTO N°:

ANALISIS TECNICO:

FECHA:

REF N°:

RLAO-1/3

25/03/2025

CONS-27419

ACEPTADO

EL (LA) ARQUITECTO (A):
IGNACIO MALLOL AZCARRAGA

EN REPRESENTACION DE:

ALEJANDRO ANTONIO ROY ORTEGA

CORREO ELECTRONICO: TELEFONO: PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N°:

francisco.cheng@hotmail.co | CEP-2363123 30170663

m

LOTE N°: UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA: URBANIZACION: CORREGIMIENTO
0 The Crescent SANTA MARIA GOLF & JUAN DIAZ
COUNTRY CLUB
SOLICITA A ESTA DIRECCION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPLIR CON EL PRESENTE
ANTEPROYECTO
ANALISIS CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO

1. CODIGOS DE ZONIFICACION Cumple RM3-C2 *Certif. N |EDIFICIO DE
°.1330-2024 de 6 |APARTAMENTOS
de noviembre de
2024 (DPU-OT)

2. SERVIDUMBRE(S) VIAL(es) Cumple $=15.80m 5=15.80m

3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple C=2.50m a partir |C=7.50m a partir
dela L.P. dela L.P.

4. DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O Cumple 1500P/Ha 6 339.5 |63 personas

BONIFICACION personas

5. RETIRO LATERAL IZQUIERDO Cumple *Adosamiento *A 0.10m de la L.P.
con pared ciega |con pared ciega
acabaen Planta |en Planta bajay2
Baja y 4 altos altos *Niv. 300 al
*1.50m en Area de[1300: A 7.50m de
Servicio *2.50m |[la L.P.
en Area habitable

6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple *Adosamiento *A0J0OmdelaL.P.
con pared ciega |con pared ciega
acaba en Planta |en Planta bajay?2
Bajay 4 altos altos *Niv. 300 al
*1.50m en Area de[1300: A 7.50m de
Servicio *2.50m [la L.P.
en Area habitable

7. RETIRO POSTERIOR Cumple *Adosamiento *Adosado a la L.P.
con pared ciega |con pared ciega
acaba en Planta |en Planta bajay 2
Baja y 4 altos altos *Niv. 300 al
*5.00m Enla 1300: A 5.00m de
Torre la L.P.

8. ALTURA MAXIMA Cumple Segun densidad [Planta Bajay13

altos (Incluye
Nivel -050)

9. ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD Cumple 79 espacios 106 espacios
(incluyendo 7 (incluye 1 espacio
espacios para para personas con
visitas) discapacidad)

10. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 100% 49.98%

11. AREA LIBRE MINIMA Cumple La que resulte 50.02%
por retiro

12. PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE No Aplica

13. ANCHO DE ACERA No Aplica

14. TENDEDERO/SISTEMA DE SECADO Cumple Si Indica (Sist. de

Secado)
Cenerado el: 25/03/2025 22:57:25 Generado por: abarahona Pag.1de3
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R ANTEPROYECTO N° |RLAO-1/3
i) DIRECCION DE
LL;@@ OBRAS Y FECHA: |25/03/2025
ALCALDIA CONSTRUCCIONES REF N°: |CONS-27419
DE PANAMA
ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO
RESOLUCION DE ANTEPROYECTO
15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU Cumple Si Indica
RECOLECCION
16. RAMPA VEHICULAR No Aplica
16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE No Aplica
CIRCULACION)
16B. ANCHO MINIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE No Aplica
CIRCULACION)
16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE No Aplica
16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION No Aplica
17. PLANO DE URBANIZACIONES No Aplica
17A. SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) No Aplica
18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE  |No Aplica
LOS LIMITES DE LA PROPIEDAD
19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL |No Aplica
19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica
19B. NOTA DE LA ADMINISTRACION No Aplica
19C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS No Aplica
19D. AUTORIZACION DEL ARQ. DISENADOR S| REMODELA No Aplica
FACHADA ANTES DE LOS CINCO ANOS DE LA OCUPACION
20. NOTA DE "NO OBJECION" (EVALUACION DE LA No Aplica
SECRETARIA DEL METRO, LINEA 1Y 2)
21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Aplica
22. APROBACION DNPH/INAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Aplica
23. MOP (SERVIDUMBRES PLUVIALES) No Aplica
24. TALLER AUTOMOTRIZ (VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) [No Aplica
25. AERONAUTICA CIVIL (VISTO BUENO) No Aplica
26. CERT. DE USO DE SUELO (Sl ESTA DENTRO DEL AREA DE  |No Aplica
INFLUENCIA DE LAS LINEAS DEL METRO)
27. AUTORIZACION DE COMITE DE DISENO DE STA. MARIA No Aplica
BUSSINESS DISTRICT
28. AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (SERVIDUMBRE No Aplica
RIBERAS DE PLAYA)
29. SERVIDUMBRES VARIAS: IDAAN, ELECTRICA No Aplica
Generado el 25/03/2025 22:57:25 Generado por: abarahona Pag.2de3
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ANTEPROYECTO N°: |RLAO-1/3

DIRECCION DE

et OERACY FECHA: [25/03/2025
_1-‘31?/_,-
ALCALDIA CONSTRUCCIONES REF N°: |CONS-27419

DE PANAMA |

ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO

NOTA:

1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD, NO
PERMITIENDOSE LA CONSTRUCCION DE LOS MISMOS, CON RETROCESO DIRECTO A LA VIA.

2. PROVEER LOS DISENOS DE ACCESIBILIDAD Y MOVILIDAD PARA EL USO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, SEGUN,
LA LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999,

3. PARA LA REVISION Y REGISTRO DE UN ANTEPROYECTO, DEBERA CUMPLIR CON LAS NORMAS DE ZONIFICACION
URBANA VIGENTES, ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUCIONALES
RELACIONADAS A LA REVISION DE PLANOS Y ANTEPROYECTOS.

4. ESTA SOLICITUD ES VALIDA POR TRES ANOS. ESTE PERIODO PODRA EXTENDERSE UNA SOLA VEZ, POR UN ANO
ADICIONAL, MEDIANTE EL RECURSO DE REVALIDA EN CASO DE HABER SUFRIDO EL ANTEPROYECTO ALGUNA
MODIFICACION. EN CASO DE UNA SEGUNDA SOLICITUD DE RECONSIDERACION, LA MISMA SERA REVISADA COMO S|
FUESE TOTALMENTE NUEVA.

5. EL DISENO ARQUITECTONICO, ASi COMO, LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS ES RESPONSABILIDAD EXPRESA DEL
ARQUITECTO DISENADOR. ESTA REVISION DE ANTEPROYECTO TIENE COMO OBJETIVO HACER CUMPLIR LAS
REGULACIONES PREDIALES DE LA NORMA DE ZONIFICACION URBANA VIGENTE ASIGNADA A UN PREDIO, ACUERDOS
MUNICIPALES Y DEMAS NORMATIVAS INSTITUCIONALES QUE TIENEN INJERENCIA EN LA REVISION DE UN
ANTEPROYECTO. FUNDAMENTO LEGAL: LEY N° 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 “SOBRE DERECHO DE AUTOR Y
DERECHOS CONEXOS", ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 “POR EL CUAL SE DICTAN
DISPOSICIONES SOBRE LOS PROCESOS DE REVISION Y REGISTRO DE DOCUMENTOS PARA LA CONSTRUCCION Y
OBTENCION DE LOS PERMISOS PARA NUEVAS CONSTRUCCIONES, MEJORAS, ADICIONES, DEMOLICIONES Y
MOVIMIENTOS DE TIERRA DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA, Y SE SUBROGA EL ACUERDO N°193 DE 21 DE DICIEMBRE
DE 2015", LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006 “QUE REGLAMENTA EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL
DESARROLLO URBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES".

ANALISTA:
Omar Ortega

REQUISITOS TECNICOS

1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYECTO ACEPTA RECONSIDERACION DE ANTEPROYECTO PREVIAMENTE ACEPTADO CON
FECHA 14 DE NOVIEMBRE DE 2024. LA RECONSIDERACION CONSISTE EN LA CORRECCION DE LA NORMA DE
ZONIFICACION Y EN LA DESCRIPCION DEL PROYECTO, INCUYENDO EL NIVEL -050, PARA UN EDIFICIO DE
APARTAMENTOS DE PLANTA BAJA Y13 ALTOS, QUEDAND® DE LA SIGUIENTE MANERA: NIVEL -050:
ESTACIONAMIENTOS, DEPOSITOS, CUARTO DE RECICLAJE, CUARTO DE BOMBAS, NIVEL 000: ACCESO, LOBBY, AREA DE
TINAQUERA, AREA DE BICICLETAS, ADMINISTRACION, DEPOSITO, ESTACIONAMIENTOS, TANQUE DE AGUA
SOTERRADO, CUARTO DE BOMBAS, CUARTO ELECTRICO, CUARTO DE GENERADOR; NIVEL 100: DEPOSITOS,
ESTACIONAMIENTOS; NIVEL 200: DEPOSITOS, ESTACIONAMIENTOS, CUARTO DE CHOFERES, CUARTO DE
RECOLECCION; NIVEL 300: AREA SOCIAL CON PISCINA, JACUZZI, SALA DE BELLEZA, SALA DE MASAJE, AREA DE
TERRAZA, AREA DE COCINA, GIMNASIO, AREA DE JUEGOS, SERVICIOS SANITARIOS; NIVEL 400 AL S00: DOCE (12)
UNIDADES DE APARTAMENTOS DE CUATRO RECAMARAS: NIVEL 1000: UN APARTAMENTO DE TRES RECAMARAS Y
PLANTA BAJA DE UN APARTAMENTO DE CINCO RECAMARAS; NIVEL T100: UN APARTAMENTO DE TRES RECAMARAS Y
PLANTA ALTA DE APARTAMENTO; NIVEL1200: DOS APARTAMENTOS DE CUATRO RECAMARAS (PARA UN TOTAL DE 17
UNIDADES DE APARTAMENTOS); 1300: AREA DE TERRAZA, DEN , DEPOSITO, AREA DE PANELES SOLARES, CUARTO
TECNICO.

2. PARA EL INGRESO DE PLANOS, VERIFIQUE LA LINEA DE CONSTRUCCION PROYECTADA, COLINDANTE CON EL AREA
DE ESTACIONAMIENTOS.

3. SU PROYECTO REQUIERE DE UN ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE.
PARA EL INGRESO DE PLANOS, DEBERA PRESENTAR LA RESOLUCION QUE LO APRUEBA.

4. SU PROYECTO SERA EVALUADO POR LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL PROCESO DE REVISION Y REGISTRO
DE PLANOS.

Generado el: 25/03/2025 22:57:25 Generado por: abarahona Pag.3de3
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Respuesta a la Nota DRPM-217-2025
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [
Proyecto “PH SERENA”

ANEXO 2. CERTIFICACION DEL IDAAN
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Panama 28 de marzo de 2025
Nota No. 050-2025-DOAPAS

Arquitecto

IGNACIO MALLOL

MALLOL & MALLOL ARQUITECTO
E.S.D.

Arquitecto Mallai:

Por este medio tenemos a bien hacerle entrega de la Nota No. 40 Cert-DNING,
expedida para el proyecto residencia “PH SERENA", en la finca No. 30170663,
propiedad de PROMOTORA R-M, S.A., para los tramites correspondientes

Atentamente,

g. Pedro éaavedra H. ’i

Director de Operaciones
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Panama, 21 de marzo 2025
Nota N° 40 Cert - DNING

Arquitecto

IGNACIO MALLOL

MALLOL & MALLOL ARQUITECTOS S A.
E. S. D.

Arquitecto Mallol:

En atencién a su nota s/n del 4 de febrero de 2025 mediante la cual nos solicita
Certificacion de los Sistema de Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para servir al
proyecto residencial “PH SERENA” a desarrollarse sobre la finca folio real
N° 30170663, propiedad de PROMOTORA R-M, S.A., CORP., ubicada en la
Urbanizacion Santa Maria District, calle Crescent Lane, corregimiento de Juan
Diaz, distrito y provincia de Panama. El edificio a construir consta con una
superficie total de 2,263.53 m?. El proyecto, consiste en un (1) edificio habitacional
de planta baja y trece (13) altos para un total de 17 apartamentos. La superficie
total construida sera de 17,673.97 m?. E| proyecto tendra un consumo promedio de
5,000 galones por dia y la descarga de aguas servidas sera de 4,000 galones por dia, le
informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

La Urbanizacion Santa Maria District, cuenta con sistema de acueducto para la
finca del proyecto, el cual esta servido por el IDAAN, con tuberia de 6" PVCy
cometida de 2" @ para la finca, ubicada en la calle Crescent Lane. Adicionalmente,
la Promotora presentd grafica de presion con los siguientes valores: p. maxima
52.75 psi y p. minima 19.20 psi. El proyecto debera contar con tanque de
almacenamiento y demas componentes que garanticen la continuidad dotacion de
agua potable, debido a que las presiones actuales se encuentran cercanas a los
20 psi minimos, requeridos por la normativa panamena y la Institucién.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

La Urbanizacién Santa Maria District, cuenta con su propio sistema de tratamiento
de aguas residuales y la finca del proyecto, esta servido con su domiciliaria
sanitaria.

Atentamente,

Ing. Gonzalo Barahona
Director Nacional de Ingenieria

S Xfome

www.idaan.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-084-2025 b

/ ] moﬁﬂ
RICARDO ALFU | )

Jefe de Asesoria Legal
. Co 7
5/ &2

Jhosly S. Cuevas B.
C.T. Idoneidad N° 1442

F /) GIENCIAS BIOLOGICAS

JH ELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Aprobacion

FECHA:

16 de abril de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-022-2025
del proyecto cat. | denominado PH SERENA, promovido por la sociedad
PROMOTORA R-M, S.A., para su revisién en formatos y aspectos legales de su
competencia; adicional se envia por correo la resolucion de aprobacién para su

revision.

IC
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DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM- 097-2025

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

"

DE: < RICARDO ALFU
Jefe de Asesoria Legal Regional Metropolitana

ASUNTO:  Resolucion del proyecto PH SERENA.

FECHA: 22 de abril de 2025

En atencién al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-084-2025, del 16 de abril del 2025, a
nombre del proyecto categoria I, denominado PH SERENA, remitimos a la Seccién de

Evaluacién de Impacto Ambiental, la aprobacion de Estudio de Impacto Ambiental a nombre
de la sociedad PROMOTORA R-M, S.A.

RA/ ygc.

Ave. Ascariio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundd, Ancén, Panama, (507)500-0908, www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DRPM-SEIA-IA-No. 034 -2025

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: | 14 de abril de 2025

PROYECTO: PH SERENA

CATEGORIA: I

PROMOTOR: PROMOTORA R-M, S.A.

CONSULTORES: CORPORACION DE DESARROLLO AMBIENTAL,

S.A. (CODESA) IAR-098-99

LOCALIZACION: Corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panama.

II. OBJETIVOS

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto ., cumple con los siguientes
aspectos:
¢ Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024.
* Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas
en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.
* Siel Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacion apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

III. RECEPCION DE LA SOLICITUD

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 6 de febrero de 2025, la sociedad PROMOTORA R-M, S.A., inscrita a folio
837313, de la Seccion de Persona Juridica del Registro Publico; representada legalmente por
el sefior ALEJANDRO ANTONIO ROY ORTEGA , varén, de nacionalidad panameiia,
con cédula de identidad personal No. 8-751-1442; present6 ante la Direccién Regional de
Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado PH
SERENA, elaborado bajo la responsabilidad d¢ CORPORACION DE DESARROLLO
AMBIENTAL, S.A. (CODESA), IAR-098-99), persona juridica inscrita en el Registro de
Consultores Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente con la colaboracién de
JHOANA DE ALBA (IRC-049-08), ROY QUINTERO (IRC-009-09) y CEFERINO
VILLAMIL (DEIA-IRC-034-2019), personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

IV. FASE DE ADMISION DE LA SOLICITUD

En fecha 11 de febrero de 2025, la Direccion Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-025-2025, ADMITE la
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto PH SERENA, y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacién y
Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

V. DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de un
Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 034-2025.

Proyecto: PH SERENA
Promotor: PROMOTORA R-M, S.A.

nPigina 1 de 11.
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edificio de multifamiliar de apartamentos de planta baja y 13 altos, distribuidos ast:
subsuelo (Nivel -050), planta baja nivel 000, nivel 100 a 1300 niveles superiores, en el que
se distribuiran 17 apartamentos, 83 espacios de estacionamientos, area social con gimnasio,
SPA y otras amenidades. (informacién suministrada por respuesta a la Nota
Aclaratoria).

Que el proyecto se desarrollara en la finca con Folio Real 30170663 (propiedad horizontal),
con cddigo de ubicacién de 8712, con una superficie de 2,263.53 m?, propiedad de la
socicdad PROMOTORA R-M, S.A., ubicado en Lote SM parcela MD-7-30, PH
originario de Santa Maria, corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panama y provincia de
Panama. El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las
coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a continuacion:

Punto Norte Este
1-2 998266.6 671008.348
2-3 998263.858 670971.175
3-4 998239.738 670972.844
4-5 998239.348 670967.208
5-6 998231.529 670967.749
6-7 998211.503 670967.276
7-8 998205.833 671008.361
8-9 998226.64 671010.265
9-1 998239.472 671010.210

El monto de la inversién considerado para el desarrollo de este proyecto es de once
millones seiscientos mil balboas con 00/100 (B/. 11, 600,000.00).

VL. DESCRIPCION DE LOS AMBIENTES F iSICOS, BIOLOGICOS,
SOCIECONOMICOS E IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS
AMBIENTALES DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Segun la informacién contenida en el estudio de Impacto Ambiental la DESCRIPCION
DEL AMBIENTE FISICO indica lo siguiente: “... en la estratigrafia se encontré un relleno
heterogéneo compuesto por limo arcilloso con arena y algunas gravas dispersas”.

Caracterizacion del 4area costera marina
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... el proyecto se ubica a mas
de 1 km del drea costera marina, por lo que no tiene influencia directa de esta...”

Descripcion del uso de suelo.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..de acuerdo con la
certificacion de suelo No. 1330-2024 de la Alcaldia de Panamd es RM3-C2 Residencial de
Alta Densidad-Comercial de Intensidad Alta o Central) ...”

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la actividad, obra o proyecto

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...el ferreno propuesto para
el desarrollo de la obra se ubica dentro de los lotes del sector conocido como The Crescent
Danta Maria, ciudad de Panamd. En esta drea se observan desarrollos residenciales
similares al propuesto ..."”

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 034-2025.
Proyecto: PH SERENA
Promotor: PROMOTORA R-M, S.A.
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Identificacién de los sitios propensos a erosion y deslizamiento.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...el poligono presenta una

superficie regular, no hay pendientes mi otros aspectos del relieve que puedan ser
afectadas con la construccioén de la obra...”

Descripcién de la Topografia actual versus la topografia esperada y perfiles de corte y
relleno.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..presenta elevaciones
menores a lo 10 m.s.n.m., se trata de un terreno de un terreno previamente intervenido
para la conformacion de macrolotes...”

Hidrologia
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...el proyecto se ubica en la
cuenca hidrogrdfica 144, rios entre el Juan Diaz y Pacora...”

Calidad de aguas superficiales.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...No aplica. Dentro del drea
del poligono del proyecto no se ubican cuerpos hidricos. El poligono del proyecto se ubica
a unos 200 m del rio Juan Diaz...”

Estudio Hidrolégico.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...No aplica. Dentro del drea
del poligono del proyecto no se ubican cuerpos hidricos”

Calidad de aire.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... el resultado obtenido en la

medicidn de Particulas menores de diez micrémetros fue de 0.049 mg/m’ por debajo de la
norma...”

Ruido.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...el resultado de la medicién
de ruido ambiental, realizada en la esquina del proyecto PH Greenhouse, refleja un valor
promedio de 65.4 dB(4), es decir, estd por encima del | imite permisible de 60 dB()...”

Olores.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...en el recorrido del drea del

proyecto no se identificaron olores molestos. Ademds, en la zona no se detectaron
actividades que sean generadoras de malos olores...”

Aspectos Climaticos.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..Los aspectos climdticos
son el conjunto de fendmenos que se producen en la atmésfera...”

Precipitacion:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..la época (luviosa dura
aproximadamente de 7 a 8 meses, de abril a diciembre, con una probabilidad de mds de
27% de que cierto dia serd un dia lluvioso. El mes con mds dias de lluvias es octubre, con
un promedio de 15.5 dias con por lo menos 1 milimetro de precipitacion...”

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 034-2025.
Proyecto: PH SERENA
Promotor; PROMOTORA R-M, S.A.
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Humedad

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...el nivel de humedad
percibido en Juan Diaz debido por el porcentaje de tiempo en el cual el nivel de comodidad
de humedad es bochornoso, opresivo o insoportable...”

Temperatura

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...durante el transcurso del
ario, la temperatura generalmente varia de 23°C a 33 °C y rara vez baja a menos de 22° C
osubeamasde35°C.”

Presion atmosférica

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...la presion atmosférica en
los alrededores de la ciudad de Panamd, en la época seca, de un afio tipico, oscila entre
1.011 mb, 1.012 mb, y en época lluviosa puede alcanzar 1.010 mb”

DESCRIPCION AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de Flora.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... “...esta drea se encuentra
bajo la influencia de la zona de vida conocida como Bosque Himedo Premontano... el
drea de influencia directa del proyecto presenta pocos espacios con vegetacion tipo
gramineas ...”

Identificacion y caracterizacién de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir las
especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... “.. el terreno mantiene
una cobertura de gravilla en la que se almacenan equipos y materiales de un proyecto
ajeno al que se evalia en este Estudio de Impacto Ambiental. Segiin el mapa de cobertura
de bosque y uso de suelo, el drea pertenece a la categoria de drea poblada...”

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por el Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:“.. “..No aplica . no hay
drboles en el drea a intervenir, ni plantas exdticas, amenazadas, endémicas, ni en peligro
de extincion...”

Caracteristicas de la fauna.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:“.. .. El drea donde se
ubicard el proyecto presenta intervencion antrépica, producto de la construccién de
macrolotes en el drea de Santa Maria. Durante el levantamiento de la linea base se
registrd la presencia de aves de la especie Quiscalus mexicanus (chango) que posaban en
el letrero con la publicidad del proyecto. Ademds, sobrevolando el drea, se observaron
varios individuos del gallinazo cabecinegro (Coragyps atratus)...”

Descripcion de la metodologia utilizada para la caracterizacién de la fauna, puntes y
esfuerzo de muestreo georreferenciados y bibliografia.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... “...Se realizé un recorrido
por toda el drea propuesta para el desarrollo del proyecto “PH SERENA”; sin embargo,
como el sitio estaba ocupado por vehiculos, materiales y otros (que no son parte del
proyecto), y, ademds, el poligono se encuentra rodeado de edificaciones e infraestructura
vial, y no existen formaciones vegetales, se registraron dos especies de aves. Cabe

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 034-2025.
Proyecto: PH SERENA

romotor: FROMOTORA R-M, S.A.
ina 4 de 11.
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mencionar que una de las especies fue observada volando y la otra sobre la cerca que
delimita el Lote ...”

Inventario de especies del area de influencia, e identificacion de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacion.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... Durante el desarrollo de la
linea base ambiental se registraron dos (2) especies pertenecientes a la fauna local (aves):
Quiscalus mexicanus (chango) y Coragyps atratus (gallinazo cabecinegro). Cabe

mencionar que, ninguna de estas especies se encuentra en listas a causa de su estado de
conservacion...”

DESCRIPCION DE AMBIENTE SOCIOECONOMICO

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... El poligono a desarrollar
se ubica en la Urbanizacion Santa Maria, especificamente en el sector conocido como The
Crescent, en el que se combinan residencias de alto estdndar, y edificios de apartamentos
multifamiliares. Entre los proyectos residenciales de apartamentos destacan PH Lantana,
PH Greenhouse, PH Casa Blanca, PH Alma, PH Azalea, PH Signature, PH Buena Vista,
entre otros...”

En total se aplicaron 20 entrevistas, en el corregimiento de Juan Diaz, €l 5 de diciembre del
2024. Por otro lado, se realizo entrega de la informacién a la Junta Comunal de Juan Diaz y
en la Casa de justicia Comunitaria de Paz de dicho corregimiento, en estos casos se logro
una entrevista con el asistente del Juez de Paz.

Resultados de la Percepcion Ciudadana

® Del total de los 20 entrevistados, 8 son de sexo masculino (40%) y 12 del sexo
femenino (60%)

® Del total de los 20 entrevistados, el 65% manifestd tener entre 31 a 50 afios, un 10%
respondieron tener entre 50 a 60 afios, el 25% dijo estar entre los 18 a 30 afios y nadie
manifestd ser mayor a 60 afios.

® FEl150 % de la poblacion manifesto que tiene entre 1 a 5 afios de residir ¢ trabajar en el
area cercana del proyecto, y el 50% dijo que tiene entre los 6 a 10 afios de residir o
trabajar en el area. Esta informacion coincide con la fecha de la creacion de the
crescent.

® El 100% de los entrevistados manifestd que su relacion con la zona era laboral, es decir,
que trabaja en el are a de influencia del proyecto.

® FEl 100% de los entrevistados manifestd que la situacion ambiental del area de
influencia del proyecto es buena, debido a la poca contaminacién de la zona y que
presenta muchas areas verdes.

® En este apartado los entrevistados tenian la opcidn de elegir respuestas multiples; sin
embargo, €] 100% manifestd que no se cuenta con problemas sociales en el sector de
The Crescent — Santa Maria.

® Del total de las 20 entrevistas, 5 personas (25%) indicaron tener conocimientos previos
del proyecto y los 15 restantes (75%) manifestaron “no tener conocimiento” del
proyecto “PHSERENA”, por lo que se les explico las generales de este y se entregd
una volante informativa con datos relevantes sobre el proyecto y los impactos que
pueden surgir durante su ejecucion.

® FEI 95% de los entrevistados sefialo que el proyecto traerd a las comunidades aportes
positivos, ya que consideran que generara empleo y aportaria valor agregado al area y
solo un 5% dijo no saber si el proyecto tendra aportes positivos o negativos.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 034-2025.
Proyecto: PH SERENA
Promotor: PROMOTORA R-M, S.A.
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® El 85% de los entrevistados manifesté que estd de acuerdo con la ejecucion del
proyecto, ya que el mismo traerd a la zona aportes positivos y generacion de empleos;
el 5% manifestd estar en desacuerdo con la ejecucion del proyecto, debido a que habra
mucho desarrollo urbanistico en la zona y el 10% indic6 no tener una opinioén formada
para emitir su respuesta

De acuerdo con los entrevistados, el proyecto generara los siguientes impactos al
ambiente:

* Generacion de polvo.

* Exceso de ruido.

Percepcion de las autoridades locales con respecto a la ejecucion del proyecto

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “En las entrevistas realizadas
a las autoridades locales, el asistente del representante del corregimiento de Juan Diaz no
dio opinién al respecto de estar 0 no de acuerdo con la ejecucion de este proyecto; sin
embargo, se le explico las principales actividades que conlleva la obra y se le entregé una
volante informativa y el modelo de entrevista.

Durante la entrevista realizada a la asistente de la Casa de Justicia Comunitaria de Paz de
Juan Diaz se manifesto que, en el corregimiento, especificamente en la comuridad de Juan
Diaz, hay problemas con las aguas negras, delincuencia, inundaciones, la recoleccion de
la basura y mal estado de las calles. Sin embargo, no se emitié opinion del drea de
influencia directa del proyecto.”

Sugerencias a la promotora por los entrevistados

Los participantes de las entrevistas indicaron las siguientes recomendaciones para el
promotor del proyecto:

* Trabajar en horarios establecidos (principalmente diurnos)

¢ Control del polvo y ruido.

* Orden y aseo en el area de trabajo.

» Contratacion de mano de obra local.

* Mantener las medidas de seguridad en el trabajo.

Prospeccién arqueolégica en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...La propiedad fue verificada
por completo, la superficie estd conformada por un relleno de grava y en general es
relativamente plana. Es resultante de un relleno contempordneo por medio del cual se
acondiciond todo el sector denominado Santa Maria Golf and Country Club. Actualmente
se encuentra utilizada para el almacenaje de equipos y maquinaria de un proyecto de
construccion del drea; sin embargo, no se observaron edificaciones en sitio...”

IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES A GENERARSE
Impactos negativos identificados para el proyecto:

e Cambios en la calidad del suelo por residuos sélidos no peligrosos

¢ Aumento provisional en el nivel de ruido en el 4rea del proyecto.

* Generacién de particulas de polvo y gases de combustion en el 4rea del proyecto.

e Aumento en el nivel de vibracién en el 4rea del proyecto.

e Arrastre de sedimentos sobre las vias ptblicas.

e Cambios en la calidad del aire por la generacion de olores desagradables.

* Cambios en la calidad del suelo por posible derrame de hidrocarburos y/o aceites

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 034-2025.
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* Afectacion a los colaboradores por exposicion a diferentes agentes fisicos, quimicos y
mecanicos.

¢ Aumento del riesgo de incidentes o accidentes.

e Cambios en la calidad del suelo por la generacion de residuos sélidos

e Cambios en la calidad del suelo

Impactos positivos identificados para el proyecto:

¢ Generacién de empleo, de mano de obra calificada y no especializada
e Contribucién a la economia local

e Aumento del poder adquisitivo de las personas

VII. ANALISIS TECNICO
Documentos incluidos en el Estudio de Impacto Ambiental:
e Copia de Certificacion de Uso de Suelo No. 1330-2024 de 6 de noviembre de 2024,
a través de la cual la Direccién de Planificacién Urbana y Ordenamiento Territorial
de la Alcaldia de Panam4, certifica que el uso de suelo y cddigo de zona que aplica
para la finca 30170663 es de RM3-C2 (Residencial de Alta Densidad -Comercial de
Intensidad Alta o Central) . (foja 432 de EsIA)

e Copia de modificaciéon del Esquema de Ordenamiento territorial denominado
SANTA MARIA, emitido por el Minsiterio de Vivienda y Ordenamiento
Terrritorial, donde se aprueba en el cambio de uso de suelo de PRU ( Parque
Recreativo Urbano) a RM3C2 (Residencial de Alta Densidad con Comercio de Alta
densidad). (foja 435 de EsIA)

e Copia de Resolucion de aprobacion de planos de Anteproyecto RLA-1/3 de 25 de
marzo de 2025, emitido por la Direccién de Obras y Construcciones de la Alcaldia
de Panamd, en la que se acepta el analisis de la propuesto para el edificio de
apartamentos en la finca No. 30170663. (foja 56 del expediente administrativo)

¢ Copia de Nota No. 40 Cert-DNING de 21 de marzo de 2025, emitida por el Instituto
de Acueductos y Alcantarillado Nacional (IDAAN), a través de la cual certifica que
la finca 30170663, ubicada en el corregimiento de Juan Diaz, cuenta con sistema de
acueducto para la finca. El proyecto debera contar con tanque de almacenamiento y
demads componentes que garanticen la continuidad dotacién de agua potable, debido
a que las presiones actuales se encuentran cercanas a los 20 psi minimos requeridos
por la normativa panamefia y la institucion. Adicional indica que la urbanizacién
Santa Maria District, cuenta con su propio sistema de tratamiento de aguas
residuales y la finca del proyecto, esta servido con su domiciliaria sanitaria.

Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental:

En fecha 24 de enero de 2025, la Seccién de Evaluacién de Impacto Amibiental de la
Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via correo
electrénico al Departamento de Geomadtica de la Direccién de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacion de coordenadas del proyecto en cuanto

a la localizacion geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto PH
SERENA.

En fecha 28 de enero de 2025, el Departamento de Geomética de la Direccién de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0127-2025 informan que con las coordenadas proporcionadas
se genera un poligono con una superficie (0 ha + 2265.71 m?), que se ubica fuera de los
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limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y
Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica en la categoria “Area Poblada (100%)” y
segun la Capacidad Agrolédgica se ubica en el tipo: VII ( No Arable, con limitaciones muy
severas, apta para pastos, bosques, tierra de reserva), ubicada en el corregimiento de Juan
Diaz, distrito y provincia de Panama.

En fecha 7 de marzo de 2025, la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emiti6 la nota DRPM-217-2025, a través de la cual emitié las

siguientes observaciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto PH
SERENA :

1. En el contenido 4.3.2.1 Construccién, detallando Las actividades en esta fase (pag.
19) se menciona que: “... consiste en la construccion de un edificio multifamiliar de
subsuelo (Nivel -050), planta baja (Nivel 000) y 13 plantas o niveles superiores (Nivel
100 a 1300); en el que se distribuirdn 17 apartamentos, 86 estacionamientos, drea
social con gimnasio, SPA y otras amenidades; sin embargo, en el anteproyecto
aprobado No. RLAO-1/2 (visible en el expediente administrativo) no se hace mencién
de la existencia de un nivel -050 (s6tano) y el detalle de descripcién del proyecto no es
el mismo que se detallé en el contenido 4.3.2.1. Construccién, por lo que se solicita:

a)  Realizar una revisién y unificar descripcion del proyecto que sea cénsona con el
Anteproyecto aprobado y los planos presentados.

b)  Aclarar si el desarrollo del proyecto contempla la construccién del nivel -050
(sétano), de ser afirmativo deberd presentar Anteproyecto aprobado y los
planos.

¢)  De contar con la construccion del nivel -050, debera especificar la metodologia
que sera empleada para la construccion del nivel de sétano.

d) Indicar profundidad del nivel -050, a construir.

e)  De requerir traslado de material terreo sobrante deberd indicar el volumen de
material, ruta de traslado y sitio de disposicion autorizado (presentar
herramienta de gestién ambiental y/o documentacién de aceptacién de material)

2. En los contenidos 4.3.2.2, 4.5.2 Liquidos (pag. 27) se menciona que “... En la fase de
operacion, se utilizardn los sanitarios instalados de cada apartamento y sus aguas serdn
descargadas en conexion al sistema de alcantarillado sanitario de la zona...”, adicional
se presenta nota de tramite hacia el IDDAN donde se solicita se certifique =1 sistema de
acueducto y alcantarilla para el proyecto PH SERENA, por lo que se solicita:

a) Presentar nota emitida por la entidad competente donde indique la
disponibilidad de conexién al sistema de alcantarillado y agua potable del area.

3.En el contenido 4.6 uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial /
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente... (pag. 28) se
menciona que “...se presenta la Certificacion de Uso de Suelo No. 1330-2024, por la
cual se certifica que el uso de suelo vigente para el terreno donde se desarrollara el
proyecto es RM3-C2 (Residencial de alta densidad- comercial de intensidad alta o
central)....”, adicional se presenta el anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2 (visible en
el expediente administrativo), en donde se sefiala que el codigo de zonificacién, cumple
y que el requerido es RM2, existiendo incongruencia en el cédigo de zonificacién de la
finca con Folio Real 30170663, por lo que se le solicita:

a)  Aclarar si el anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2 corresponde al proyecto en
evaluacién denominado SERENA.

b)  Presentar justificacion por la entidad competente en cuanto a la relacién al Uso
de suelo RM3-C2 (Certificacion de uso de suelo No. 1330-2024) y el cédigo de
zonificacion RM2 que indica el Anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2.

4. En el contenido 8.4 Valorizacién de los impactos ambientales y socioeconémicos
(pag. 95), por lo que se solicita:

a) Indicar el nombre y autor de la metodologia empleada para determinar la
importancia ambiental de los impactos ambientales que generaran el proyecto.
b) Homologar la escala de clasificacion de importancia ambiental de la

metodologia empleada para la valorizaciéon de los impactos respecto a la
asignacion de los impactos ambientales negativos bajos o leves, medios o
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moderados y altos o severos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
marzo de 2023.

En fecha 8 de abril de 2025, se recibi6 en la Direccién Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente la nota S/N, y sin fecha, presentada por la sociedad PH
SERENA , al respecto se realizan los siguientes comentarios:
e Comentario a la respuesta 1.
El promotor del proyecto aclara la descripcion del proyecto e incluye el nivel -50 y
adiciona Resolucion de Anteproyecto. Adicionalmente se present6 la metodologia
de construccion para dicho nivel.
e Comentario a la respuesta 2
El promotor del proyecto presentd la evidencia de la nota N° 40 Cert-DNING;
mediante la que el IDAAN indica.
e Comentario a la respuesta 3.
El promotor del proyecto analizd el Anteproyecto No. RLAO-1/2 en relacion con el
uso de suelo y detectdé que habia una discrepancia y se adjunta Anteproyecto
aprobado y corregido.
e Comentario a la respuesta 4
El promotor del proyecto indica que la metodologia para evaluar impactos es
Vicente Conesa (2010), se homologa la escala de clasificacion.

Una vez analizada y evaluada la informacion descrita en el Estudio de Impacto Ambiental;
se determind que el Estudio de Impacto Ambiental objeto de evaluacién cumplié con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024, identificé adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes
y reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo propone medidas de
prevencion y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos
bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioeconémicas y culturales del
area de influencia donde se desarrolla.

IV. RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto PH SERENA , se sugiere que en adicion a las medidas y
compromisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto Ambiental
presentado, la informacién aclaratoria presentada en fase de evaluacién y analisis del
Estudio de Impacto Ambiental, se sugiere que el promotor cumpla con las abajo sefialadas
recomendaciones, y que las mismas sean incluidas en la parte resolutiva de la Resolucion
de aprobacidn:

a. Informar formalmente a la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacién, el inicio de la fase de
ejecucion de la actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término
de los dos (2) afios de vigencia de la presente resolucion de aprobacion.

b. Tramitar en la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccion.
El promotor deberd contar con la aprobacion de la Resolucion de Indemnizacién
Ecolégica, en cumplimiento a lo establecido en la Resoluciéon AG-0235-2003 de 12 de
junio de 2003.

c. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.
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. El promotor del proyecto no podra iniciar la fase de ejecucién del proyecto, si el

mismo no presenta previamente ante la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente un Informe de Estudio de Trafico
aprobado por la Autoridad del Tréansito y Transporte Terrestre en el que se
corrobore que la circulacién de la cantidad de nuevos vehiculos no generara
afectaciones al trafico local.

El promotor debera cumplir con lo indicado en la Nota No. 256 Cert-DNING de 09
de septiembre de 2024, emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillado
Nacional (IDAAN), en referencia al sistema de agua potable, el cual indica que debe
contar con tanque de almacenamiento de agua potable y demas componentes que
garantice la dotacién del vital liquido, debido a que las presionas actuales se
encuentran cercanas a los 20 psi minimos que exige la norma.

El promotor del proyecto no podré iniciar la fase de ejecucién del proyecto, si el
mismo no presenta ante la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, documentacién emitida por la Urabnizacion de Santa
Maria donde le autoricen la interconexién al sistema de alcantarillado para la
descarga sanitaria del proyecto.

. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccion al realizar las

actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

. Presentar ante la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente en Panama

Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccién, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacion del proyecto
y un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacién de las medidas
de prevencidon y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un
consultor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).

Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los calculos realizados en los
planos y estudios realizados, serdn responsabilidad unica y exclusiva de los del
promotor y de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17

de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de
Panamad y se toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el

area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccién, operacion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la

salud, la higiene en la industria de la construccién.

. El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de

derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el

Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacion Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.
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q. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccion de aguas
residuales.

r. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitaci6n, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

s. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
Ambiente de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

t. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicion y buena fe en funcién de conciliar con las
partes involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de
mediacion comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan
durante la ejecucién del proyecto con las comunidades directamente afectadas.
Especificamente con temas mencionados en la Participacién ciudadana tales como:

a) Trabajar en horarios establecidos (principalmente diurnos)
b) Control del polvo y ruido.

¢) Ordeny aseo en el area de trabajo.

d) Contratacién de mano de obra local.

¢) Mantener las medidas de seguridad en el trabajo.

u. Queda prohibido:

a. afectar cursos de agua naturales o artificiales colindantes directa o
indirectamente con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos
peligrosos o biologicos, aporte de sedimentos y obstruccion del libre flujo.

v. Contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumplir con las
recomendaciones de los estudios preliminares y planos a fin de garantizar durante la
construccion y operacion el cumplimiento del disefio y metodologia constructiva.

w. Cualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios
previos realizados, serdn responsabilidad tUnica y exclusiva del promotor y
solidariamente de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

x. El promotor debera cumplir con la certificacién de uso de suelo emitido por la
autoridad competente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucion de la obra
emitida por el Ministerio de Cultura.

Revisado por:
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Refrendado por:
12
y 4 i .
ED . NATERON N.#:

. . E ) - h";. '_‘ i ::T:I-
Director Regional Panama Metropolitanguencargado <. =

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 034-2025.
Proyecto: PH SERENA
Promotor: PROMOTORA R-M, S.A.

Ragina 11 de 11.
@%}UCKCI‘..



= MINISTERIO DE
GOBIERND NACIONAL :___
* CON PASO FIR * 0T -
REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- _ )32 -2025
De 22 de Qs de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PH SERENA, cuyo promotor es la sociedad PROMOTORA R-M,
S.A.

El suscrito Director Regional, encargado del Ministerio de Ambiente en Panaméa Metropolitana,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PROMOTORA R-M, S.A., inscrita a folio 837313, de la Seccion de Persona
Juridica del Registro Publico; representada legalmente por el sefior ALEJANDRO ANTONIO
ROY ORTEGA, varon, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-751-
1442; propone el proyecto denominado PH SERENA.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 6 de febrero de 2025, la sociedad PROMOTORA R-M,
S.A., present6 ante la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de Ambiente,
la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categorfa I,
del proyecto denominado PH SERENA, elaborado bajo la responsabilidad d¢ CORPORACION
DE DESARROLLO AMBIENTAL, S.A. (CODESA), IAR-098-99), persona juridica inscrita
en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente con la
colaboracién de JHOANA DE ALBA (IRC-049-08), ROY QUINTERO (IRC-009-09) y
CEFERINO VILLAMIL (DEIA-IRC-034-2019), personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que en fecha 11 de febrero de 2025, la Direcciéon Regional Panaméa Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-025-2025, ADMITE Ia
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto PH SERENA, y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacion y Andlisis del
Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que, de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de
solicitud correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construcciéon de
un edificio de multifamiliar de apartamentos de planta baja y 13 altos, distribuidos asi:
subsuelo (Nivel -050), planta baja nivel 000, nivel 100 a 1300 niveles superiores, en el que se
distribuirdn 17 apartamentos, 83 espacios de estacionamientos, area social con gimnasio, SPA
y otras amenidades. (informacién suministrada por respuesta a la Nota Aclaratoria).

Que el proyecto se desarrollara en la finca con Folio Real 30170663 (propiedad horizontal),
con c6digo de ubicacién de 8712, con una superficie de 2,263.53 m?, propiedad de la sociedad
PROMOTORA R-M, S.A., ubicado en Lote SM parcela MD-7-30, PH originario de Santa
Maria, corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panam4 y provincia de Panama. El poligono de
desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-
84) que se indican a continuacién:

MINISTERIO DE AMBIENTE L
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Punto Norte Este |
1-2 998266.6 671008.348
2-3 998263.858 670971.175
3-4 998239.738 670972.844
4-5 998239.348 670967.208
5-6 998231.529 670967.749
6-7 998211.503 670967.276
7-8 998205.833 671008.361
8-9 998226.64 671010.265
9-1 998239.472 671010.210

%@

Que la encuesta fue aplicada, en el corregimiento de Juan Diaz, el 5 de diciembre del 2024, en
total se aplicaron 20 encuestas, mediante una muestra representativa del drea o perimetro
proximo al proyecto, mediante un muestreo al azar alrededor del poligono del proyecto,
ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y comunidad afectada, en las
cuales se utiliz6 las metodologias y técnicas establecidas en el articulo 40 del Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

Que el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, como parte de sus contenidos incluyd los
siguientes documentos:

e Copia de Certificacion de Uso de Suelo No. 1330-2024 de 6 de noviembre de 2024, a
través de la cual la Direccion de Planificacién Urbana y Ordenamiento Territorial de la
Alcaldia de Panam4, certifica que el uso de suelo y codigo de zona que aplica para la
finca 30170663 es de RM3-C2 (Residencial de Alta Densidad -Comercial de
Intensidad Alta o Central). (foja 432 de EsIA)

e Copia de modificacion del Esquema de Ordenamiento territorial denominado SANTA
MARIA, emitido por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, donde se
aprueba en el cambio de uso de suelo de PRU (Parque Recreativo Urbano) a RM3C2
(Residencial de Alta Densidad con Comercio de Alta densidad). (foja 435 de EsIA)

e Copia de Resolucion de aprobacion de planos de Anteproyecto RLA-1/3 de 25 de
marzo de 2025, emitido por la Direccion de Obras y Construcciones de la Alcaldia de
Panama, en la que se acepta el analisis de la propuesto para el edificio de apartamentos
en la finca No. 30170663. (foja 56 del expediente administrativo)

e Copia de Nota No. 40 Cert-DNING de 21 de marzo de 2025, emitida por el Instituto de
Acueductos y Alcantarillado Nacional (IDAAN), a través de la cual certifica que la
finca 30170663, ubicada en el corregimiento de Juan Diaz, cuenta con sistema de
acueducto para la finca. El proyecto deberd contar con tanque de almacenamiento y
demds componentes que garanticen la continuidad dotacién de agua potable, debido a
que las presiones actuales se encuentran cercanas a los 20 psi minimos requeridos por
la normativa panamefia y la institucion. Adicional indica que la urbanizacién Santa
Maria District, cuenta con su propio sistema de tratamiento de aguas residuales y la
finca del proyecto, esta servido con su domiciliaria sanitaria.

Que en fecha 24 de enero de 2025, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via correo
electrénico al Departamento de Geomatica de la Direccion de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacion de coordenadas del proyecto en cuanto a
la localizacién geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto PH
SERENA.
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Que en fecha 28 de enero de 2025, el Departamento de Geomatica de la Direccién de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0127-2025 informan que con las coordenadas proporcionadas se
genera un poligono con una superficie (0 ha +2265.71 m?), que se ubica fuera de los limites
del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo
afio 2021, el poligono se ubica en la categoria “Area Poblada (100%)” y segun la Capacidad
Agrologica se ubica en el tipo: VII (No Arable, con limitaciones muy severas, apta para

pastos, bosques, tierra de reserva), ubicada en el corregimiento de Juan Diaz, distrito y
provincia de Panama.

Que en fecha 7 de marzo de 2025, la Direccion Regional de Panami Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitié la nota DRPM-217-2025, a través de la cual emitié las

siguientes observaciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto PH
SERENA :

1. En el contenido 4.3.2.1 Construccién, detallando Las actividades en esta fase (pag. 19)
se menciona que: “... consiste en la construccion de un edificio multifamiliar de subsuelo
(Nivel -050), planta baja (Nivel 000) y 13 plantas o niveles superiores (Nivel 100 a 1300);
en el que se distribuirdn 17 apartamentos, 86 estacionamientos, drea social con gimnasio,
SPA y otras amenidades; sin embargo, en el anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2 (visible
en el expediente administrativo) no se hace mencién de la existencia de un nivel -050
(s6tano) y el detalle de descripcion del proyecto no es el mismo que se detalld en el
contenido 4.3.2.1. Construccion, por lo que se solicita:

a) Realizar una revisién y unificar descripcién del proyecto que sea cénsona con el
Anteproyecto aprobado y los planos presentados.

b) Aclarar si el desarrollo del proyecto contempla la construccién del nivel -050
(sétano), de ser afirmativo debera presentar Anteproyecto aprobado y los planos.

¢) De contar con la construccién del nivel -050, debera especificar la metodologia que
sera empleada para la construccion del nivel de s6tano.

d) Indicar profundidad del nivel -050, a construir.

e) De requerir traslado de material terreo sobrante debera indicar el volumen de
material, ruta de traslado y sitio de disposicion autorizado (presentar herramienta
de gestién ambiental y/o documentacion de aceptacion de material)

2. En los contenidos 4.3.2.2, 4.5.2 Liquidos (pag. 27) se menciona que “... En la fase de
operacidn, se utilizardn los sanitarios instalados de cada apartamento y sus aguas serdn
descargadas en conexién al sistema de alcantarillado sanitario de la zona...”, adicional se
presenta nota de tramite hacia el IDDAN donde se solicita se certifique el sistema de
acueducto y alcantarilla para el proyecto PH SERENA, por lo que se solicita:

a)  Presentar nota emitida por la entidad competente donde indique la disponibilidad
de conexién al sistema de alcantarillado y agua potable del area.

3. En el contenido 4.6 uso de suelo 0 esquema de ordenamiento territorial / anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad competente... (pag. 28) se menciona que “...se
presenta la Certificacion de Uso de Suelo No. 1330-2024, por la cual se certifica que el
uso de suelo vigente para el terreno donde se desarrollara el proyecto es RM3-C2
(Residencial de alta densidad- comercial de intensidad alta o central)....”, adicional se
presenta el anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2 (visible en el expediente administrativo),
en donde se sefiala que el cédigo de zonificacion, cumple y que el requerido es RM2,
existiendo incongruencia en el cddigo de zonificacion de la finca con Folio Real 30170663,
por lo que se le solicita:

a) Aclarar si el anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2 corresponde al proyecto en
evaluacién denominado SERENA.

b) Presentar justificacion por la entidad competente en cuanto a la relacién al Uso de
suelo RM3-C2 (Certificacion de uso de suelo No. 1330-2024) y el codigo de
zonificacion RM2 que indica el Anteproyecto aprobado No. RLAO-1/2.
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4. En el contenido 8.4 Valorizacién de los impactos ambientales Y socioeconémicos (pag.
95), por lo que se solicita:

a) Indicar el nombre y autor de la metodologia empleada para determinar la
importancia ambiental de los impactos ambientales que generaran el proyecto.
b) Homologar la escala de clasificacién de importancia ambiental de la metodologia

empleada para la valorizacion de los impactos respecto a la asignacion de los
impactos ambientales negativos bajos o leves, medios o moderados y altos o
severos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Que en fecha 8 de abril de 2025, se recibi6 en la Direccién Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente la nota S/N, y sin fecha, presentada por la sociedad PH SERENA,
al respecto se realizan los siguientes comentarios:
e Comentario a la respuesta 1.
El promotor del proyecto aclara la descripcion del proyecto e incluye el nivel -50 y
adiciona Resolucién de Anteproyecto. Adicionalmente se presenté la metodologia de
construccion para dicho nivel.
e Comentario a la respuesta 2
El promotor del proyecto presentd la evidencia de la nota N° 40 Cert-DNING;
mediante la que el IDAAN indica.
e Comentario a la respuesta 3.
El promotor del proyecto analizé el Anteproyecto No. RLAO-1/2 en relacién con el
uso de suelo y detectd que habia una discrepancia y se adjunta Anteproyecto
aprobado y corregido.
e Comentario a la respuesta 4
El promotor del proyecto indica que la metodologia para evaluar impactos es Vicente
Conesa (2010), se homologa la escala de clasificacion.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado PH SERENA, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana mediante Informe
Técnico de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, recomienda su aprobacién debido a
que el mismo identificé adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias
establecidas en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad y el
Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacién apropiadas sobre la base de los
impactos ambientales negativos bajos o leves, sobre las caracteristicas fisicas, biologicas,
socioeconémicas y culturales del drea de influencia donde se desarrolla.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PH SERENA, cuyo promotor es la sociedad PROMOTORA R-M,
S.A., con todas las medidas contempladas en el referido estudio, Informe Técnico respectivo,
informacién aportada por el promotor en la fase de evaluacion y andlisis del EsIA y la presente
resolucién; las cuales se integran y forman parte de esta resolucién.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedkad PROMOTORA R-M, S.A., promotora del
proyecto PH SERENA, que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para
su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente resolucién y de la normativa ambiental
vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR a la sociedad PROMOTORA R-M, S.A., que esta resolucién no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.
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ARTICULO 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicion a los compromisos adquiridos
en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a.

Informar formalmente a la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de ejecucion de la
actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término de los dos (2) afios
de vigencia de la presente resolucién de aprobacion.

Tramitar en la Direccion Regional de Panamé Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccién. El
promotor debera contar con la aprobacion de la Resolucién de Indemnizacién Ecoldgica,
en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de junio de
2003.

Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

El promotor del proyecto no podré iniciar la fase de ejecucion del proyecto, si el
mismo no presenta previamente ante la Direccién Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente un Informe de Estudio de Trafico aprobado por la
Autoridad del Transito y Transporte Terrestre en el que se corrobore que la circulacién
de la cantidad de nuevos vehiculos no generara afectaciones al trafico local.

El promotor debera cumplir con lo indicado en la Nota No. 256 Cert-DNING de 09 de
septiembre de 2024, emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillado Nacional
(IDAAN), en referencia al sistema de agua potable, el cual indica que debe contar con
tanque de almacenamiento de agua potable y demés componentes que garantice la
dotacién del vital liquido, debido a que las presionas actuales se encuentran cercanas a
los 20 psi minimos que exige la norma.

El promotor del proyecto no podra iniciar la fase de ejecucion del proyecto, si el
mismo no presenta ante la Direccidn Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio
de Ambiente, documentacién emitida por la Urabnizacion de Santa Maria donde le
autoricen la interconexion al sistema de alcantarillado para la descarga sanitaria del
proyecto.

Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacion del proyecto y
un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental
certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera
entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).
Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los calculos realizados en los planos y
estudios realizados, seran responsabilidad tinica y exclusiva de los del promotor y de los
profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y
se toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
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m. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el

area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.
Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.
El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.
Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.
Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales.
Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.
Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en Ambiente
de Trabajo donde se Genera Vibraciones.
De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcion de conciliar con las partes
involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de mediacién
comunitaria como método alterno para solucion de conflictos que surjan durante la
gjecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas. Especificamente con
temas mencionados en la Participacién ciudadana tales como:

a) Trabajar en horarios establecidos (principalmente diurnos)

b) Control del polvo y ruido.

¢) Ordeny aseo en el area de trabajo.

d) Contratacion de mano de obra local.

€) Mantener las medidas de seguridad en el trabajo.
Queda prohibido:

a. afectar cursos de agua naturales o artificiales colindantes directa o indirectamente
con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos peligrosos o bioldgicos,
aporte de sedimentos y obstruccion del libre flujo.

Contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumplir con las
recomendaciones de los estudios preliminares y planos a fin de garantizar durante la
construccién y operacion el cumplimiento del disefio y metodologia constructiva.
Cualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios
previos realizados, serdn responsabilidad tinica y exclusiva del promotor y solidariamente
de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

El promotor debera cumplir con la certificacion de uso de suelo emitido por la autoridad
competente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucion de la obra emitida por el
Ministerio de Cultura

ARTICULO 5. ADVERTIR al promotor que una vez iniciada las fases de ejecucion
(construccién y operacidén) y de cierre del proyecto, la Direccion Regional de Panama

Metropolitana a través de la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental del Ministerio

de Ambiente, supervisaran, controlaran, fiscalizardn conjuntamente con las unidades

ambientales sectoriales municipales el cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental, sobre la

base del programa de seguimiento, vigilancia y control, establecidos en el Plan, la totalidad del
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Estudio de Impacto Ambiental aprobado, la Resolucién Ambiental y en las normas
ambientales vigentes.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad PROMOTORA R-M, S.A., que, si decide desistir
de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberan comunicarlo por escrito a la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un plazo no mayor
de treinta (30) dias hébiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan
de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 7. ADVERTIR a la sociedad PROMOTORA R-M, S.A., que debera presentar
ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto PH SERENA, que de
conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 8. ADVERTIR a la sociedad PROMOTORA R-M, S.A., que, si infringe la
presente resolucion, o de otra forma provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancion que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley
41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 9. ADVERTIR a la sociedad PROMOTORA R-M, S.A., que la presente
resolucion la misma tendréd una vigencia de hasta dos (2) afios, no prorrogables contados a partir
de la notificacién de la misma, para el inicio de la fase de ejecucion de la actividad, obra o
proyecto, una vez que el promotor cuente con los permisos y autorizaciones otorgados por las
autoridades competentes de conformidad con la normativa aplicable.

ARTICULO 10. NOTIFICAR a la sociedad PROMOTORA R-M, S.A., el contenido de la
presente resolucion.

ARTICULO 11. ADVERTIR a la sociedad PROMOTORA R-M, S.A., que, contra la
presente resolucién, podréan interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo
de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

|
Dada en la ciudad de Panami, a los ikl A (_J2- ) dias, del mes de
oA , del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.
CIENCIAS BIOLOGICAS
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberé colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

= Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribir en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano:
Segundo Plano:
Tercer Plano:
Cuarto Plano:
Quinto Plano:

PROYECTO: PH SERENA

TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

PROMOTOR: PROMOTORA R-M, S.A.

AREA: 2,263.53 m2

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1,

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No. DRPM-SEIA- ©U72 -2025 DE 22 DE
o d DE 2025.

ALEIANDRO AATO NLO
oY ORE6A ¥ g

Nombre y apellidos Firma

(en letra de molde)

8. 750 —)442 23 bt 2025
No. de Cédula de 1.P. Fecha
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INGENIERO EDGAR NATERON, DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, DIRECCION METROPOLITANA, E.S.D:

Por este medio yo, ALEJANDRO ANTONIO ROY ORTEGA, varén, panamefio, mayor
de edad, con cédula de identidad personal 8-751-1442, en mi calidad de Representante
Legal, conforme a lo establecido en el Registro Publico de la Sociedad PROMOTORA
R-M, S.A., debidamente registrada al Folio 837313 (S) de la Seccién Mercantil del
Registro Pablico; me notifico por escrito ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE)

de la Resoluci(')n:DPPM - %IA' 032" 202-5 por la cual se

aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del Proyecto “PH SERENA”, el cual

se desarrollara en el corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panama y provincia de

Panama.

Autorizo al Sefior Antonio Villamonte con cédula de identidad personal 7-701-389, para que

retire la Resoluciéon en mencion.

Panam4, a la fecha de su presentacion.

vo Lcdo. Souhail M. HMalwany Cigarruisty, Notario Piblico
Ducdécimo dei Circuita €2 Fzname, son eédula de identidad
No.8-722-2125. -
CERTIFICO:

5 3 . idas
Que las firmas antariores son auténticzs pues han sido reconocida

Representante Lega_l sor ios firmantes como suya.

PROMOTORA R-M, S.A.

N ‘\(\;

:'r'\f\/a';

100 @






REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL
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